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U C H W A Ł A  R A D Y  M IN IS T R Ó W  I  C E N T R A L N E J  R A D Y  Z W IĄ Z K Ó W  Z A W O D O W Y C H

z d n ia  1 lip c a  1970 r.

w  sprawie bodźców m aterialnego zainteresowania pracow ników  zatrudnionych w  przedsiębiorstwach  
przem ysłowych planu centralnego i  grupujących je  zjednoczeniach w  latach 1971— 1975.

(M on ito r P o lsk i z dn ia  4 lipca  1970 r. N r  21, poz. 174)

W  celu bezpośredniego powiązania wzrostu zarob­
ków  robo tn ików  i  p racow ników  um ysłow ych w  
przemyśle z w ykorzystan iem  rezerw  i  postępem 
ekonom icznym  przedsiębiorstw  —  uchwala się, co 
następuje:

§ 1. 1. W zrost p łac p racow ników  przedsiębiorstw  
i  zjednoczeń w  okresie 1971— 1975 uzależnia się od 
popraw y w y n ik ó w  ekonom icznych poszczególnych 
przedsiębiorstw  i  zjednoczeń.

2. Poprawa w yn ikó w  ekonom icznych w  przedsię­
b iorstwach stanow i podstawowe wspólne źródło 
■wzrostu płac robo tn ików  i p racow n ików  um ysło­
wych, p rzy  czym w zrost ten następuje:

1) u  p racow n ików  um ysłow ych —  w  postaci p rem ii 
wypłacanych z funduszu prem iowego wzrastającego 
w  zależności od popraw y poziomu gospodarowania 
wyrażonego we wskaźnikach ekonomicznych po­
szczególnych przedsiębiorstw ,

2) u robo tn ików  —  w  _ fo rm ie  dodatków  do płac 
w ypłacanych z funduszu podwyżek, powiązanych ze 
wzrostem płac p racow n ików  um ysłowych.

Premiowanie pracowników umysłowych 
przedsiębiorstw.

§ 2. P racow nicy um ysłow i przedsiębiorstw  o trzy ­
m ują  prem ię z wypracowanego funduszu, zwanego 
dalej „funduszem  p rem iow ym ” . Wysokość funduszu 
prem iowego ustala się w  zależności od kszta łtowania 
się w y n ik ó w  ekonom icznych przedsiębiorstwa w  re ­
la c ji do w yn ikó w  z okresu bazowego oraz do ■wy­
pracowanego funduszu prem iowego za w y n ik i roku  
1970, zwanego dalej „bazow ym  funduszem prem io­
w y m ” .

§ 3. 1. Bazowy fundusz p rem iow y jest to kwota 
funduszu prem iowego przysługującego za działalność 
podstawową, wypłaconego za w y n ik i uzyskane w  
roku  1970 —  bez pomniejszeń tego funduszu doko­
nanych z ty tu łu  przekroczenia funduszu płac oraz 
innych  potrąceń ind yw id ua lnych  —  powiększona 
o kw o ty  nagród wypłaconych za w y n ik i roku  1970 
za efektywność eksportu oraz o kw o ty  wzrostu po­
datku  od wynagrodzeń z ty tu łu  w łączenia tych  na­
gród do funduszu płac. Sposób obliczenia kwot, 
o k tó re  wzrasta podatek od wynagrodzeń, ustali 
M in is te r Finansów.

2. W  przedsiębiorstwach, k tó re  eksportow ały w  
roku  1970 w yro by  objęte nagradzaniem, lecz nie 
uzyskały w  tym  roku  funduszu nagród za e fek tyw ­
ność eksportu, a k tó rym  wyznaczono zadanie z za­
kresu eksportu —  bazowy fundusz p rem iow y (z ro ­
ku  1970) zwiększa się o 30% k w o ty  obliczonej przez

przemnożenie w artości eksportu danego przedsię­
b iorstwa w  ro ku  1970 do k ra jó w  obszaru I  i  I I  oraz 
obszaru I I I  przez przeciętną nagrodę za e fe k tyw ­
ność eksportu uzyskaną w  tym  roku  przez przed­
siębiorstwa zgrupowane w  danym zjednoczeniu (jed­
nostce równorzędnej), przypadającą na 1 z ło ty  de­
w izow y eksportu liczonego na każdy z poszczegól­
nych obszarów. Ta część bazowego funduszu prem io­
wego urucham iana jest dopiero w  razie dokonania 
przez przedsiębiorstwo opłacalnego eksportu.

3. W  przedsiębiorstwach, k tó re  w  roku  1970 nie 
eksportowały, a dokonają w  latach następnych opła­
calnego eksportu podlegającego prem iow aniu  we­
d ług  zasad określonych uchwałą i  k tó rym  wyznacza 
się na następne lata zadania z zakresu eksportu —  
bazowy fundusz p rem iow y zwiększa się o 30% kw o­
ty  obliczonej przez przemnożenie wartości eksportu 
danego przedsiębiorstwa w  roku , w  k tó rym  po raz 
p ierwszy dokonano eksportu, przez przeciętną na­
grodę za e fektywność eksportu, uzyskaną w  roku  
1970 przez przedsiębiorstwa zgrupowane w  danym 
zjednoczeniu (jednostce równorzędnej), przypadającą 
na 1 z ło ty  dew izow y eksportu liczonego na każdy 
z poszczególnych obszarów.

4. Nagrodam i za efektywność eksportu są nagrody 
wypłacane na podstawie uchwał, o k tó rych  mowa 
w  § 49 ust. 1 p k t 3— 7 i w  ust. 2; opłacalność eks­
po rtu  obliczana jest w edług zasad określonych w  § 10 
ust. 6.

5. Bazowy fundusz p rem iow y może być zw ięk­
szony w  razie wzrostu zatrudn ien ia  p racow n ików  
inżyn ie ry jno -techn icznych  ruchu lub  zaplecza tech­
nicznego, uzasadnionego potrzebam i p rodukc ji, za­
akceptowanego przez dyrektora  zjednoczenia (jed­
nostki równorzędnej) i  uwzględnionego w  planie; 
w  tym  w ypadku  bazowy fundusz p rem iow y zw ięk­
sza się o kw otę w yn ika jącą  z przemnożenia prze­
ciętnej p rem ii z bazowego funduszu premiowego 
p racow n ików  inżyn ie ry jno -techn icznych  danego 
przedsiębiorstwa przez liczbę pracow n ików  dodat­
kowo zatrudnionych.

6. Bazowy fundusz p rem iow y ulega zmniejszeniu 
w  razie ustalonego przez jednostkę nadrzędną p la ­
nowanego zmniejszenia zatrudn ien ia  pracow ników  
um ysłowych, dokonanego w  szczególności w  w yn iku  
ograniczenia p ro du kc ji przedsiębiorstwa lub  zarzą­
dzonych przez tę  jednostkę zm ian organizacyjnych.

§ 4. 1. Fundusz p rem iow y w  pięcioleciu 1971— 1975 
może wzrastać w  porów nan iu  do funduszu bazowego 
w  zależności od stopnia wykonania  zadań, jednak 
nie wyżej n iż do g ran icy  wyznaczonej dla danego 
przedsiębiorstwa —  z w y ją tk ie m  w ypadków , o k tó ­
rych  mowa w  ust. 6.
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2. Górną granicę wzrostu funduszu premiowego 
dla każdego przedsiębiorstwa ustala dy rek to r zjed­
noczenia (jednostki równorzędnej) w  porozum ieniu 
z zarządem g łów nym  właściwego zw iązku zawodo­
wego w  oparciu  o zasady ustalone przez Radę M i­
n is trów  w  porozum ieniu  z Centralną Radą Zw iąz­
ków  Zawodowych; granica ta n ie  może przekraczać 
80% bazowego funduszu premiowego.

3. Górną granicę wzrostu funduszu prem iowego 
należy zróżnicować dla poszczególnych przedsię­
b io rs tw  w  celu ukształtow ania p raw id łow ego po­
ziomu płac w  porów naniu  do poziomu z roku  1970 
oraz stworzenia p re fe renc ji w yn ika jących  ze znacze­
nia poszczególnych przedsiębiorstw  dla gospodarki 
narodowej.

4. W  poszczególnych latach okresu pięcioletniego 
fundusz p rem iow y może wzrastać do wysokości:

za w y n ik i roku  1971 —  37%
„  „  „  1972 —  56%
„  „  „  1973 —  75%
„  „  „  1974 —  87%
„  „  „  1975 —  100%

górnej gran icy, o k tó re j m owa w  ust. 1— 3.
5. Górne granice wzrostów  bazowego funduszu 

premiowego, o k tó rych  mowa w  ust. 1— 4, stanowią 
jednocześnie górne granice wzrostu bazowej w a r­
tości punktów  prem iowych, o k tó rych  mowa w  § 5; 
granice te  mogą być przekroczone w  porów nan iu  
do w artości bazowej punktu  prem iowego za w yko ­
nanie zadań z dziedziny postępu technicznego obję­
tych  specjalną umową oraz za w ykonan ie  zadań 
z zakresu eksportu i  p ro du kc ji kooperacyjnej.

6. Fundusz p rem iow y przedsiębiorstwa może 
wzrastać powyżej górnej g ran icy  ustalonej na dany 
ro k  ty lko  z ty tu łu  przekroczenia górnej gran icy 
wzrostu w artości punktu  prem iowego za w ykonanie 
zadań odcinkow ych z zakresu postępu technicznego 
i  eksportu.

§ 5. 1. Bazowy fundusz p rem iow y dzie li się na 
100 punktów  prem iowych. Bazowa wartość każdego 
punktu  prem iowego jest jednakowa i równa się 
1/100 k w o ty  bazowego funduszu premiowego.

2. Ze 100 punk tów  prem iow ych 75 punktów  w y ­
dziela się na zadania odcinkowe, a 25 punk tów  na 
zadania poprawy w y n ik u  finansowego wyrażonego 
w  ustalonym  dla przedsiębiorstwa wskaźn iku fin a n ­
sowym, zwanym  dalej „w skaźn ik iem  syntetycznym ” .

3. Wartość punktu  prem iowego zm ienia się w  każ­
dym  ro ku  stosownie do stopnia wykonania  każdego 
z zadań odcinkow ych i  wskaźnika syntetycznego.

§ 6. 1. Zadania odcinkowe i  w skaźn ik i syntetyczne 
p ow inny być dostosowane do w arunków  przedsię­
b iorstwa i  obejmować podstawowe dziedziny jego 
działalności. P ow inny one być ta k  wzajem nie po­
wiązane, aby łącznie zapewniały oddzia ływanie  na 
załogę w  k ie ru n ku  rea liza c ji podstawowych zadań 
p rodukcy jnych  przedsiębiorstwa, p rzy  rac jona lnym  
i  oszczędnym gospodarowaniu posiadanym i środka­
m i p ro d u kc ji i  osiąganiu popraw y e fektów  finanso­
wych.

2. Zadania odcinkowe i  w skaźn ik i syntetyczne po­
w in n y  być ustalone w  sposób zapewniający m ożli­
wość stw ierdzenia stopnia ich  wykonania.

3. Punktem  odniesienia dla celów rozliczania w y ­
konania zadań odcinkow ych i  w skaźn ików  synte­

tycznych są w y n ik i osiągnięte w  roku  1970, z w y ­
ją tk iem  zadań z dziedziny postępu technicznego, za­
dań dotyczących p lanow ych dostaw kooperacyjnych 
oraz zadań z zakresu eksportu w  przedsiębiorstwach, 
k tó re  dokonają po raz p ierwszy eksportu opłacal­
nego po roku  1970.

4. Zadania odcinkowe i w skaźn ik i syntetyczne po­
w in n y  być ustalone z góry na ca ły okres pięciolecia 
1971— 1975. Na okresy krótsze, jednak nie krótsze 
n iż na okres jednego roku, mogą być wyznaczone 
zadania związane w  szczególności z postępem tech­
n icznym , k tó rych  w ykonanie  nie obe jm uje  całego 
okresu pięciolecia.

5. L iczba zadań p rem iow ych łącznie ze wskaźni­
k iem  syntetycznym  nie może przekraczać pięciu.

6. Zadania odcinkowe i  w skaźn ik i syntetyczne 
ustala dy rek to r zjednoczenia (jednostki rów norzęd­
nej) na wniosek kom is ji zakładowych powołanych 
w  try b ie  uchw ały  n r  57/70 Rady M in is tró w  z dnia 
4 m aja 1970 r. w  spraw ie  powołania i  zakresu dzia­
łan ia  kom is ji zakładowych do spraw  rea lizac ji zadań 
w ynika jących  z wprowadzenia zm ian systemu bodź­
ców m aterialnego zainteresowania w  przemyśle 
kluczow ym  —  i  po rozpatrzeniu  wniosków  kom is ji 
przez ko legium  zjednoczenia (jednostki rów norzęd­
nej).

7. D y re k to r przedsiębiorstwa może w  szczególnie 
uzasadnionych wypadkach odwołać się w  ciągu 
7 d n i od decyzji dyrektora  zjednoczenia do m in i­
stra, pow iadam iając równocześnie dyrektora  zjed­
noczenia o w niesieniu odwołania. Odwołanie tak ie  
wymaga szczegółowego uzasadnienia. M in is te r obo­
w iązany jest rozpatrzyć odwołanie wniesione przez 
dyrek to ra  przedsiębiorstwa w  ciągu 10 dn i od daty 
jego wniesienia.

8. W  uzasadnionych w ypadkach d y re k to r zjedno­
czenia może dokonać zm iany zadań odcinkowych 
i  związanej z ty m i zadaniam i liczby  punk tów  pre­
m iowych, jeże li zm iana ta jest uzasadniona:

1) wprowadzeniem  zadania o szczególnym znacze­
n iu  dla gospodarki i  dla wzrostu efektywności przed­
siębiorstwa,

2) w ycofaniem  zadania już wykonanego lub  k tó ­
rego znaczenie dla gospodarki narodowej jest znacz­
nie mniejsze od zadania nowo wprowadzanego.

9. Zm iana zadań, o k tó rych  mowa w  ust. 8, w y ­
maga uzgodnienia z radą zakładową przedsiębior­
stwa. W  wypadkach spornych decyzję podejm uje 
m in is te r w  porozum ieniu z zarządem g łów nym  w łaś­
ciwego zw iązku zawodowego.

Zadania odcinkowe.

§ 7. 1. Do najważniejszych zadań odcinkowych, 
k tó re  p ow inny stanow ić podstawę prem iowania, na­
leżą zadania z zakresu:

1) zwiększenia p roduktyw nośc i m a ją tku  trw ałego 
w  drodze lepszego w ykorzystan ia  czasu pracy ma­
szyn i  urządzeń,

2) ekonomicznie uzasadnionego postępu technicz­
nego,

3) wzrostu eksportu i  popraw y jego opłacalności,
4) podniesienia jakości p rodukc ji,
5) wzrostu w ydajności pracy,
6) obniżenia kosztów m ateria łow ych,
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7) w ykonania  p ro d u kc ji kooperacyjnej,
8) zmniejszenia b raków  p rodukcyjnych.
2. Zadania odcinkowe pow inny być związane z roz­

wojem  przedsiębiorstw  w  latach 1971— 1975 oraz 
uwzględniać ich w a ru n k i techniczne i organiza­
cyjne.

§ 8. 1. Zadania z zakresu zwiększenia p ro d u k tyw ­
ności m a ją tku  trw a łego p ow inny  wyrażać się g łów ­
n ie  w :

1) popraw ie  w ykorzystan ia  czasu pracy maszyn 
i  urządzeń p rodukcy jnych  pracujących w  ruchu ciąg- 
g łym  —  w  stosunku do ich norm atywnego czasu 
pracy.

2) obniżeniu kosztów jednostkowych p ro du kc ji 
z ty tu łu  zmniejszenia kosztów am ortyzacji zautoma­
tyzow anych l in i i  i  obrab iarek oraz innych  maszyn 
specjalistycznych —  w  przeliczeniu na jednostkę 
w yrobów  w ytw arzanych  na tych  maszynach,

3) zm niejszeniu kosztów bezczynności parku  obra­
b ia rek un iw ersa lnych oraz innych  maszyn i urządzeń.

2. N o rm a tyw ny  czas pracy maszyn i  urządzeń na­
leży ustalać p rzy  założeniu ich pracy na dw ie  pełne 
zm iany z w y ją tk ie m  urządzeń pracujących w  ruchu 
ciąg łym  lub  trzyzm ianow ym . Zasady ustalania kosz­
tó w  bezczynności maszyn i  urządzeń okreś li w  fo r ­
m ie w ytycznych  M in is te r Finansów.

3. Zadania zwiększenia czasu pracy maszyn i  urzą­
dzeń należy wyznaczać w szystkim  przedsiębiorstwom
0 w ysokim  stopniu wyposażenia technicznego i  pow ­
szechnie w  przedsiębiorstwach przem ysłu  maszyno­
wego, niezależnie od ich  organizacyjnego podporząd­
kowania. Realizacja tych  zadań pow inna znaleźć w y ­
raz w  odpow iednie j popraw ie  współczynnika zm ia- 
nowości —  zgodnie z harm onogram am i ustalonym i 
w  ty m  zakresie przez m in is trów .

4. Na zadania, o k tó rych  mowa w  ust. 1 p k t 1 i  2, 
należy przeznaczać do 35 punk tów  prem iowych, a na 
zadania, o k tó rych  mowa w  ust. 1 p k t 3, należy 
przeznaczać 20— 30 punk tów  prem iowych.

5. Bazowa wartość p un k tu  prem iowego za zadanie 
ustalone w  postaci obniżenia kosztów bezczynności 
maszyn w  stosunku do bazy podlega zw iększeniu lub  
zm niejszeniu o 2% za każdy 1% obniżenia lub  
zwiększenia tych  kosztów.

6. M in is te r Przem ysłu Maszynowego okreś li w  po­
rozum ieniu  z M in is trem  Przem ysłu Ciężkiego oraz 
w  uzgodnieniu z Przewodniczącym  K o m is ji P lano­
wania p rzy  Radzie M in is tró w  zakres stosowania za­
dań z dziedziny w ykorzystan ia  czasu pracy maszyn
1 urządzeń, zasady obliczania czasu pracy maszyn 
i  urządzeń z uwzględnieniem  postanowień, o k tó rych  
mowa w  ust. 2, oraz m etody obliczania p re m ii za 
te zadania. W łaściw i m in is trow ie  dostosują w y tycz ­
ne M in is tra  Przem ysłu Maszynowego do specyfik i 
p ro du kc ji nadzorowanych przedsiębiorstw .

§ 9. 1. Zadania z zakresu ekonomicznie uzasadnio­
nego postępu technicznego p ow inny obejm ować n a j­
ważniejsze ¡pozycje p lanu postępu technicznego, do­
tyczące w  szczególności: unowocześnienia p ro du kc ji, 
uruchom ień nowych p ro du kc ji, w prowadzenia no­
w ych technologii, zastosowania rozw iązań racjona­
liza to rsk ich  dokonanych w  innych  przedsiębior­
stwach. Zadania te mogą być wyznaczane jako rocz­
ne lub  w ie lo le tn ie  i  p ow inny być wyznaczone w  za­
sadzie we wszystkich przedsiębiorstwach. L iczba te­

m atów  podlegających p rem iow aniu  w  ramach tego 
zadania nie pow inna przekraczać trzech.

2. Liczba punktów  prem iow ych za Wykonanie 
wszystkich tem atów  ob ję tych  zadaniem z zakresu 
postępu technicznego pow inna wynosić 20— 30. Jeżeli 
w  określonym  roku  liczba pun k tów  prem iow ych 
przeznaczona na zadanie z zakresu postępu tech­
nicznego nie zostanie w  p e łn i w ykorzystana —  nie 
wykorzystane p u n k ty  ¡premiowe n ie  mogą być prze­
znaczone na inne zadania odcinkowe; odpowiadająca 
tym  punktom  wartość funduszu prem iowego zostaje 
utrzym ana w  wysokości bazowej. M aksym alny p ro ­
centowy w zrost w artości bazowej pun k tu  p rem io ­
wego może być dla tych  zadań pó łto ra k ro tn ie  w yż­
szy od wskaźnika górne j g ran icy  wzrostu określo­
nego na dany rok  dla całego funduszu premiowego.

3. Szczegółowe zasady prem iow ania  za zadania 
z dziedziny postępu technicznego p ow inny być opar­
te o specjalną umowę zawartą m iędzy dyrektorem  
przedsiębiorstwa i  radą zakładową. Umowa wymaga 
akceptacji dyrektora  zjednoczenia. Umowa ta po­
w inna określać tem aty, te rm in y  i  e tapy ich  re a li­
zacji, w a ru n k i pełnego zwiększenia w artości bazo­
w ej punk tów  prem iowych, sposób stw ierdzenia w y ­
konania zadań i  obliczania funduszu prem iowego 
oraz zasady zmniejszania p rzyrostu  w artości punk­
tó w  prem iow ych w  zależności od stopnia w ykonan ia  
poszczególnych tematów. Zmniejszenie wartości 
p un k tów  p rem iow ych  nie może powodować obniże­
nia ich w artości poniżej poziomu bazowego. Um o­
wa pow inna przew idyw ać przyznanie części wzrostu 
funduszu premiowego, n ie  w ięcej jednak n iż  trzecią 
część tego wzrostu, bezpośrednim w ykonaw com  te­
matu. O kw otę  p re m ii przyznanej bezpośrednim w y ­
konawcom zmniejsza się kw otę  funduszu prem io­
wego za wykonanie  zadania odcinkowego z zakresu 
postępu technicznego, zaliczaną na rzecz funduszu 
prem iowego przedsiębiorstwa,

4. Zasady ustalania zadań z zakresu postępu tech­
nicznego oraz sposób stw ierdzania ich  w ykonania  
i  obliczania funduszu prem iowego za ich w ykonanie 
określa ją  w ytyczne Przewodniczącego K om ite tu  
N au k i i  Technik i. W  oparciu  o te w ytyczne w łaśc iw i 
m in is trow ie  wydadzą ins tru kc je  i  w ytyczne resor­
towe, dostosowujące zasady ogólne do działalności 
pod ległych przedsiębiorstw .

§ 10. 1. Zadanie z zakresu wzrostu eksportu i  po­
p raw y jego opłacalności pow inno być wyznaczane 
przedsiębiorstwom, które :

1) dokonały w  roku  1970 eksportu objętego nagra­
dzaniem,

2) podejmą po roku  1970 opłaca lny eksport ob ję ty  
prem iowaniem . W  tym  w ypadku  zadanie z zakresu 
eksportu należy wyznaczać od ro ku  następującego po 
roku , w  k tó rym  po raz p ie rw szy zrealizowano ta k i 
eksport.

L is ta  tow arów  lub  grup tow arow ych  ob ję tych  pre­
m iowaniem  zostanie ustalona odrębnie.

2. Dolną granicę udzia łu  w artości eksportu w  w a r­
tości p ro d u kc ji tow arow e j, p rzy  k tó re j powstaje 
obowiązek wyznaczania zadania z dziedziny ekspor­
tu  —  określi w łaśc iw y m in is te r w  porozum ieniu 
z M in is trem  H andlu  Zagranicznego.

3. Obowiązek wyznaczania odcinkow ych zadań 
eksportowych nie dotyczy przedsiębiorstw  w  zakre­
sie w yrobów  centra ln ie  bilansowanych, k tó rych  w ie l­
kość eksportu podlega is to tnym  wahaniom  w  zależ-
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ności od krajow ego zapotrzebowania na te w yroby. 
L is tę  tych  w yrobów  usta li Przewodniczący K o m is ji 
P lanowania p rzy  Radzie M in is trów .

4. Liczba punktów  p rem iow ych  za zadanie zw ięk­
szenia eksportu i  popraw y jego opłacalności pow inna 
wynosić 15— 30 w  zależności od udzia łu  eksportu 
w  p ro d u kc ji sprzedanej przedsiębiorstwa —  nieza­
leżnie od w ie lkośc i funduszu nagród za efektywność 
eksportu włączonego do bazowego funduszu prem io­
wego. W zrost bazowej w artości p u n k tu  premiowego 
związanego z zadaniem eksportow ym  może być d w u ­
kro tn ie  wyższy od górnej g ran icy  wzrostu ustalonej 
na dany ro k  dla całego funduszu premiowego.

5. D la obliczenia zwiększenia lub  zmniejszenia ba­
zowej wartości pun k tu  prem iowego z ty tu łu  wzrostu 
lub  obniżenia w artości p ro du kc ji eksportowej w  zło­
tych  dew izow ych należy liczbę punktów , o k tó re j 
mowa w  ust. 4, podzielić na p u n k ty  związane z eks­
portem  do k ra jó w  obszaru I  i  I I  oraz z eksportem 
do k ra jó w  obszaru I I I  —  proporc jona ln ie  do udzia łu  
eksportu do poszczególnych obszarów w  ogólnej 
w artości eksportu w  okresie bazowym. Bazowa w a r­
tość p un k tu  prem iowego podlega zwiększeniu lub 
zm niejszeniu za każdy 1% wzrostu  lub  obniżenia 
w artości p ro d u kc ji eksportowej w  z ło tych  dewizo­
w ych w  stosunku do w ykonania  roku  1970 —  od­
rębnie  dla poszczególnych obszarów p ła tn iczych  w e­
d ług następującej tabe li:

Udzia ł w artości eksportu 
w  złotych obiegowych w  
wartości p rodukc ji tow a­

row ej

K ra je  
obszaru 
I  i I I

K ra je
obszaru

I I I
% podwyższenia lub  

obniżenia bazowej 
wartości punktu  

premiowego

do 20% 1 2
powyżej 20 — 30% 1,5 3
powyżej 30% 2 4

W artość eksportu w  złotych obiegowych stanow i 
sumę w artości eksportu do k ra jó w  obszaru I  i  I I  
oraz obszaru I I I  obliczonej po odpow iednim  kursie 
gran icznym  złotego dewizowego dla każdego z tych  
obszarów, ustalonym  w  odrębnym  tryb ie .

W  przedsiębiorstwach, o k tó rych  m owa w  § 3 
ust. 3, wzrost lub  obniżenie w artości p ro d u kc ji eks­
portow e j oblicza się w  porów nan iu  do roku, w  k tó ­
ry m  po raz p ie rw szy w ys tąp ił op łaca lny eksport.

6. Bazowa wartość p un k tu  prem iowego —  nieza­
leżnie od zm ian z ty tu łu  wzrostu lub  obniżenia w a r­
tości eksportu —  podlega zwiększeniu lub  zm n ie j­
szeniu o 1% za każdy 1% popraw y lub  pogorszenia 
opłacalności eksportu w  stosunku do w skaźnika z ro ­
ku  bazowego. Opłacalność eksportu oblicza się w  
procentach przez podzielenie różn icy m iędzy w a r­
tością eksportu w  z ło tych dew izowych dla poszcze­
gólnych obszarów, przeliczoną po odpow iednim  k u r ­
sie na złote obiegowe, a wartością tego eksportu 
w  cenach fabrycznych przez wartość eksportu w  zło­
tych  dew izowych przeliczoną na złote obiegowe —  
w edług wzoru:

Ws +  W k — W f 
---------------------------100

Ws +  W k

gdzie:
Ws =  wartość eksportu do k ra jó w  obszaru I  i I I ,  prze­

liczona po odpowiednim kursie na złote obie­
gowe,

W k =  wartość eksportu do k ra jó w  obszaru I I I ,  p rze li­
czona po odpowiednim  kursie na złote obiegowe, 

W f =  wartość eksportu według cen fabrycznych.

7. W  razie gdy w skaźn ik w y liczony dla eksportu 
wykonanego w  roku  1970, za k tó ry  zostały w yp ła ­
cone i  włączone do bazowego funduszu premiowego 
nagrody za efektywność tego eksportu, daje —  p rzy  
zastosowaniu kursów, o k tó rych  mowa w  ust. 5 —  
wartość ujemną, d y re k to r zjednoczenia usta li zada­
nie popraw y tego wskaźnika celem uzyskania opła­
calności eksportu, obliczanej w edług zasad określo­
nych uchwałą, w  okresie nie dłuższym n iż do końca 
1972 roku.

W skaźn ik i w yn ika jące  z tego zadania należy p rzy ­
jąć jako w skaźn ik i bazowe.

W  tym  w ypadku:
—  za osiągnięcie i  poprawę ustalonego na dany 

rok  wskaźnika o wartości u jem nej wartość bazowa 
punktu  prem iowego nie ulega zwiększeniu,

—  za każdy jeden p u n k t pogorszenia tego wskaź­
n ika  wartość bazowa pun k tu  premiowego podlega 
zm niejszeniu o 5%.

8. Fundusz p rem iow y za zadanie z zakresu ekspor­
tu, ob liczony w edług zasad określonych w  ust. 5— 7, 
podlega obniżeniu w  razie n iew ykonania  p lanu eks­
portu  wolnodewizowego w edług następującej tabe li:

U dzia ł wartości eksportu 
wolnodewizowego w  w a r­

tości całego eksportu 
przedsiębiorstwa — w  %,%

Zmniejszenie funduszu 
prem iowego za eksport za 
każdy 1 punkt n iew yko­

nania p lanu eksportu w o l­
nodewizowego —  w  %,%

do 5 0,20
powyżej 5 — 10 0,35

„  10 — 15 0,45
„  15 — 25 0,60
„  25 — 35 0,70
„  35 — 45 0,85
„  '  45 1,00

D yre k to r zjednoczenia może zaostrzyć lub  złago­
dzić potrącenia za n iew ykonan ie  p lanu eksportu 
wolnodewizowego, podane w  powyższej tabe li, b io ­
rąc pod uwagę stopień w ykonan ia  p lanu  tego eks­
portu  w  p rzekro ju  zjednoczenia. W ykonanie planu 
eksportu w  punktach oblicza się przez porównanie 
planowanego i  rzeczywistego procentowego wskaź­
n ika  wzrostu lub  zmniejszenia eksportu w  stosunku 
do roku  ubiegłego. Różnica m iędzy ty m i wskaźni­
kam i wyrażona jest w  punktach, o k tó rych  mowa 
w  nag łów ku tabeli.

9. L is tę  k ra jów , do k tó rych  eksport uważa się za 
w olnodew izow y, ustala M in is te r H and lu  Zagranicz­
nego.

§ 11. 1. Zadania z zakresu podniesienia jakości po­
w in n y  być wyznaczane w  szczególności w  fo rm ie :

1) popraw y param etrów  użytkow ych  produkow a­
nych w yrobów ,

2) zwiększenia udzia łu  w yrobów  oznaczonych zna­
kam i jakości w  ogólnej w artości p rodukc ji,

3) popraw y s tru k tu ry  gatunkowości,
4) zwiększenia udzia łu  w yrobów  zaliczonych do 

g ru p y  „ A ”  w  ogólnej w artości p rodukc ji.
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Zadania te należy wyznaczać w  przedsiębiorstwach, 
w  k tó rych  is tn ie ją  m ożliwości jednoznacznego okreś­
len ia w skaźn ików  w  te j dziedzinie i  ich  bieżącej 
k o n tro li, a w  szczególności w  przedsiębiorstwach
0 znacznym udziale w yrobów  ze znakiem  jakości
1 w  przedsiębiorstwach udziela jących gw aranc ji na 
swoje w yroby.

2. L iczba pun k tów  prem iow ych wyznaczona za za­
dania z zakresu popraw y jakości i  nowoczesności 
p ro d u kc ji pow inna zależeć od znaczenia tego zagad­
nienia; liczba tych  punk tów  pow inna wynosić od 10 
do 30, a jeże li poprawa jakości ma znaczenie pod­
stawowe —  może wynosić do 60 punktów .

3. Zasady ustalania zadań z zakresu popraw y ja ­
kości i  nowoczesności p ro du kc ji oraz sposób s tw ie r­
dzenia ich  w ykonan ia  i  obliczania funduszu prem io­
wego za ich  w ykonan ie  —  określa ją  w ytyczne P re­
zesa Centralnego U rzędu Jakości i  M iar.

§ 12. Zadania z zakresu wzrostu w ydajności pracy 
należy wyznaczać g łów n ie  dla przedsiębiorstw  o usta­
b ilizow anym  układzie asortym entowym , w  k tó rych  
n ie  p rzew idu je  się w  najb liższych la tach w iększych 
nakładów  inw estycy jnych . W  szczególności zadanie 
to  należy wyznaczać przedsiębiorstwom  o znacznych 
przerostach za trudn ien ia  oraz n iep raw id łow e j orga­
n izac ji p racy i  stratach czasu roboczego. W ydajność 
pracy pow inna być wyrażona w  jednostkach natu ­
ra lnych  lub  w  p ro d u kc ji czystej przypadającej na 
1 pracownika.

§ 13. 1. Zadania z zakresu obniżenia kosztów ma­
te ria łow ych  p ow inny być wyrażone w  fo rm ie :

1) obniżenia zużycia określonych m ate ria łów  i su­
row ców  na jednostkę w yrobu  w  stosunku do zużycia 
z okresu bazowego; dotyczy to w  szczególności su­
row ców  i m ate ria łów  zużywanych masowo, drogich, 
de ficy tow ych  oraz im portow anych —  k tó rych  tech­
niczne no rm y zużycia ustalone w  obowiązującym  
try b ie  są przekraczane,

2) obniżenia kosztu zużycia m ate ria łów  p ro du kc ji 
porów nyw a lne j; zadania w  te j fo rm ie  należy w yzna­
czać w  przedsiębiorstwach o dużym  udziale p ro­
d u k c ji porów nyw a lne j, p rzy  k tó re j w ykonan iu  w y ­
stępuje nadm ierne zużycie m ateria łów , decydujące 
o w ysok im  koszcie te j p rodukc ji.

2. Zadania z zakresu obniżenia kosztów m ate ria ­
łow ych  p ro d u kc ji należy wyznaczać w  szczególności 
w  przedsiębiorstwach, w  k tó rych  nadm ierne zużycie 
m ate ria łów  jest przyczyną w ysokich kosztów p ro ­
dukc ji, oraz w  tych  przedsiębiorstwach, w  k tó rych  
jako syntetyczny w skaźn ik ustalony został w skaźnik 
k w o ty  zysku. Na zadania te można przeznaczyć 20—  
50 punk tów  prem iowych.

§ 14. 1. Zadania z zakresu wykonania  p ro d u kc ji 
kooperacyjnej należy wyznaczać w szystkim  przed­
siębiorstwom , w  k tó rych  p rodukcja  ta stanow i po­
ważny udz ia ł w  ogólnej w artości p rodukc ji, a w  
szczególności przedsiębiorstwom  w ytypow anym  g łów ­
nie do p ro d u kc ji kooperacyjnej oraz przedsiębior­
stwom  kooperującym  w  zakresie p ro d u kc ji ekspor­
towej.

2. L iczba pun k tów  p rem iow ych  za zadania, o k tó ­
rych  mowa w  ust. 1, pow inna zależeć od udzia łu  p ro ­
d u k c ji kooperacyjnej w  ogólnej p ro d u kc ji oraz od 
ważności tych  zadań dla gospodarki narodowej, nie 
może jednak przekraczać 50 punktów .

3. Zwiększenie udzia łu  p ro du kc ji kooperacyjnej 
w  ogólnej w artości p ro d u kc ji przedsiębiorstwa po­
w inno powodować zwiększenie bazowej w artości 
pun k tu  prem iowego w  okresie 5-lecia n ie m nie j niż 
o 50%.

4. W  razie pełnego i  rytm icznego w ykonan ia  p la ­
nowanych dostaw kooperacyjnych bazowa wartość 
punktu  prem iowego może wzrosnąć o 30% w  latach, 
dla k tó rych  górna granica wzrostu funduszu prem io­
wego ustalona została poniżej tego poziomu.

5. W  razie w ykonania  dostaw kooperacyjnych 
w  p rzekro ju  roku, lecz p rzy  n ierytm iczności dostaw 
powodującej zakłócenia w  pracy przedsiębiorstw  w y ­
tw arza jących produkcję  fina lną , p rzyrost w artości 
pun k tu  prem iowego uzależniony od w ykonania  p la ­
now ych dostaw nie może być wyższy n iż 10%. 
W  w ypadku  niepełnego w ykonan ia  p lanow ych do­
staw  kooperacyjnych w  ciągu roku  bazowa wartość 
pun k tu  prem iowego może się zwiększać ty lk o  z ty ­
tu łu  wzrostu udzia łu  p ro d u kc ji kooperacyjnej.

6. Zasady ustalania zadań z dziedziny kooperacji 
oraz m etody k o n tro li ich  w ykonan ia  i  sposób o b li­
czania p rem ii za ich w ykonan ie  —  określa ją  w y ­
tyczne ustalone przez Przewodniczącego K o m is ji 
P lanowania p rzy Radzie M in is trów .

§ 15. 1. Zadania z zakresu zmniejszenia b raków  
p rodukcy jnych  w yraża się w  postaci k w o ty  oszczęd­
ności, stanowiącej rów now artość re la tyw nego zm nie j­
szenia stra t w  porów nan iu  z wysokością s tra t ponie­
sionych w  roku  bazowym. S tra ty  z ty tu łu  braków  
w  roku  bazowym oblicza się przez przemnożenie 
wskaźnika udzia łu  s tra t na brakach w  w artości p ro ­
d u k c ji tego roku  przez wartość p ro d u kc ji ro k u  spra­
wozdawczego. Do s tra t pow sta łych z ty tu łu  p ro ­
d u kc ji w ybrakow ane j zalicza się rów nież s tra ty  po­
niesione z ty tu łu  rek lam a c ji odbiorców.

2. Zadania z zakresu zmniejszenia b raków  p ro ­
d ukcy jnych  należy stosować przede w szystkim  w  
przedsiębiorstwach w ykazu jących duży i  s ta ły  p ro ­
cent p ro d u kc ji w ybrakow ane j, zwłaszcza w  tych  
wypadkach, gdy do p ro d u kc ji te j zużywa się m ate­
r ia ły  drogie i  deficytow e, oraz w  przedsiębiorstwach, 
w  k tó rych  b ra k i są przyczyną nadmiernego zużycia 
surowców lub  n iew ykonan ia  zadań produkcyjnych. 
L iczba pun k tów  przeznaczonych na to zadanie po­
w inna  wynosić od 20 do 25.

3. Na zwiększenie funduszu prem iowego związa­
nego z zadaniem zmniejszenia s tra t z ty tu łu  b raków  
należy przekazać połowę uzyskanej oszczędności, n ie 
w ięcej jednak n iż to w yn ika  z ustalonej na dany ro k  
górnej g ran icy  wzrostu funduszu premiowego.

4. Zasady ustalania zadań w  zakresie zmniejszenia 
b raków  p rodukcy jnych  oraz sposób stw ierdzan ia  ich 
w ykonan ia  i  obliczania funduszu prem iowego za ich 
w ykonan ie  —  określa ją  w ytyczne Prezesa C en tra l­
nego U rzędu Jakości i  M ia r.

§ 16. W  przedsiębiorstwach poszczególnych branż 
przem ysłu obok zadań m ających ogólne zastosowa­
nie mogą być wyznaczane zadania odpowiadające 
charak te row i p rodukc ji, o rgan izacji oraz aktua lne j 
sy tuac ji ekonomicznej przedsiębiorstwa:

1. W przedsiębiorstwach górn ic tw a węgla kam ien­
nego pow inny być wyznaczane zadania odcinkowe 
z zakresu:

1) w zrostu  średniodziennego w ydobycia węgla 
w  ska li rocznej,
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2) wzrostu w yda jności p racy liczonej w  k ilo g ra ­
mach na 1 p racow n iko -dn iów kę  ogółem,

3) wzrostu średniej ceny zbytu,
4) popraw y średniego postępu robót w  w yrob is ­

kach.
2. W  przedsiębiorstwach przem ysłu hutniczego po­

w in n y  być wyznaczane zadania odcinkowe z zakresu:
1) zmniejszenia zużycia koksu na tonę su rów ki 

w  h u tn ic tw ie  żelaza,
2) popraw y uzysku m eta li w  procesach m eta lu r­

gicznych (dotyczy to zwłaszcza m eta li ko lorowych) 
i  zmniejszenia zużycia surowców w  przedsiębior­
stwach branży odlewniczej i  m etalowej,

3) popraw y w skaźnika zawartości m etalu w  ru ­
dach i  koncentratach,

4) zwiększenia wydajności b a te rii koksowniczych 
• i urządzeń koksochemicznych liczonej w  jednostkach
natura lnych,

5) zwiększenia odzysku m eta li towarzyszących.
3. W  przedsiębiorstwach przem ysłu chemicznego 

szczególnie szerokie zastosowanie pow inny znaleźć 
zadania odcinkowe z zakresu:

1) postępu technicznego, dotyczące w  szczególności 
unowocześnienia p rodukc ji, now ych uruchomień, 
wprowadzenia now ych technologii,

2) obniżenia kosztów m ateria łow ych p ro du kc ji 
i  nośników  energii,

3) popraw y jakości p rodukc ji, zwłaszcza w łók ien  
sztucznych, opon gum owych, a rty k u łó w  technicz­
nych, tw o rzyw  sztucznych, fa rb  i  lak ie rów .

Wskaźniki syntetyczne.

§ 17. 1. W  zależności od specy fik i przedsiębiorstwa 
jako wskaźn ik syntetyczny w  systemie prem iowania 
może być zastosowany w skaźnik:

1) obn iżk i jednostkowych kosztów p rodukc ji,
2) wynikowego poziomu kosztów,
3) stopy zysku,
4) kw o ty  zysku.
2. W skaźn ik i syntetyczne pow inny być ustalone 

z uwzględnieniem , jako  podstawy, p ro d u kc ji sprze­
danej. Sposób obliczania w skaźn ików  syntetycznych 
oraz k ry te r ia  ich doboru dla poszczególnych przed­
sięb iorstw  określa M in is te r Finansów.

3. W  przedsiębiorstwach zgrupowanych w  zjedno­
czeniu (jednostce równorzędnej) pow in ien  być stoso­
w any w  zasadzie ten sam w skaźn ik syntetyczny. W  
przedsiębiorstwach różniących się w  zasadniczy spo­
sób od większości przedsiębiorstw  danego zjednocze­
nia, stopniem wyposażenia technicznego mogą być — 
na wniosek kom is ji zakładowych —  zastosowane 
inne w skaźn ik i syntetyczne.

§ 18. W  stosunku do przedsiębiorstw , o k tó rych  
mowa w  §§ 19— 21, poza zagadnieniam i u regu low a­
n ym i w  tych  przepisach mają odpow iednio zastoso­
wanie wszystkie  pozostałe przepisy uchw ały.

Przedsiębiorstwa specjalizujące się w  eksporcie.

§ 19. 1. Przedsiębiorstwam i specja lizu jącym i się 
w  eksporcie są przedsiębiorstwa, w  k tó rych  udzia ł 
eksportu bezpośredniego w  p ro du kc ji tow arow ej w y ­
nosi co na jm n ie j 50%.

2. Przedsiębiorstwa specjalizujące się w  eksporcie 
dzielą się na dw ie g rupy:

1) do g rupy I  zalicza się przedsiębiorstwa, w  k tó ­
rych  udzia ł eksportu w  w artości p ro d u kc ji tow aro ­
w e j przekracza 80%; do g ru p y  te j mogą być ró w ­
nież zaliczone przedsiębiorstwa o udziale eksportu 
niższym n iż 80%, n ie  niższym jednak n iż  65% —  
jeżeli wartość pozostałej części p ro du kc ji ustalana 
jest w  cenach transakcyjnych, t j .  w  cenach re lac jo ­
nowanych do cen dewizowych;

2) do g rupy  I I  zalicza się przedsiębiorstwa, w  k tó ­
rych  udzia ł eksportu w  w artości p ro d u kc ji tow aro­
w ej wynosi od 65 do 80 %; do g rupy  te j mogą być 
rów nież zaliczane przedsiębiorstwa o udziale eks­
p o rtu  w  p ro du kc ji tow arow e j niższym n iż 65%, nie 
niższym  jednak niż 50%, jeżeli:

—  roczna wartość eksportu do k ra jó w  obszaru 
I I I  w ynosi co na jm n ie j 5 m in  z ł dew izowych albo

—  ogólna roczna wartość eksportu w ynosi co n a j­
m nie j 20 m in  z ł dewizowych.

3. Szczegółowp k ry te r ia  zaliczania przedsiębiorstw  
specjalizujących się w  eksporcie do g ru p y  I  lub  I I  
us ta li Przewodniczący K o m is ji P lanowania p rzy Ra­
dzie M in is tró w  w  porozum ieniu  z M in is trem  H and lu  
Zagranicznego.

4. Zaliczenia przedsiębiorstwa do przedsiębiorstw  
specjalizujących się w  eksporcie z określeniem g rupy  
I  lub  I I  dokonuje w łaśc iw y m in ister, pow iadam iając 
o każdorazowej decyzji Przewodniczącego K o m is ji 
P lanowania p rzy  Radzie M in is trów , M in is tra  H andlu  
Zagranicznego oraz Przewodniczącego K om ite tu  
P racy i  Płac. Decyzje m in is trów  w  te j sprawie są 
podstawą wpisu do re jestru  przedsiębiorstw  specja­
lizu jących  się w  eksporcie, prowadzonego w  M in i­
sterstw ie H andlu  Zagranicznego.

5. W  przedsiębiorstwach specjalizujących się w  
eksporcie zaliczonych do I  g ru py  wyłączną podsta­
wą obliczania funduszu prem iowego oraz funduszu 
dodatków  do płac robo tn ików  jest w y n ik  finansow y 
stanowiący różnicę m iędzy wartością eksportu w  ce­
nach transakcyjnych, t j.  w  faktyczn ie  uzyskanych 
cenach dew izowych mnożonych przez odpow iednie 
ku rsy  —  a kosztem w łasnych w yrobów  eksporto­
w ych, p rzy uw zględnieniu m arży przedsiębiorstw  
handlu zagranicznego oraz różn icy m iędzy s tra tam i 
a zyskam i nadzwyczajnym i. Fundusz p rem iow y p ra ­
cow ników  um ysłow ych oraz fundusz dodatków  do 
płac robo tn ików  oblicza się w  tych  przedsiębior­
stwach według następujących zasad:

1) w  razie osiągnięcia w y n ik u  finansowego na 
poziom ie bazowym fundusz p rem iow y pracow ników  
um ysłow ych wypłaca się w  wysokości bazowej;

2) w  razie pogorszenia w y n ik u  finansowego w  po­
rów nan iu  z poziomem bazowym —  bazowy fundusz 
p rem iow y ulega obniżeniu o 5% za każdy 1% po­
gorszenia w yn iku ;

3) w  razie osiągnięcia w y n ik u  finansowego na po­
ziom ie bazowym lub  pogorszenia tego w y n ik u  —  ro ­
bo tn icy  o trzym u ją  prem ie za w y n ik i eksportowe 
z roku  bazowego w edług zasad ustalonych w  § 43;

4) jeże li przedsiębiorstwo osiągnie poprawę w y n i­
ku  finansowego w  porów nan iu  z poziomem bazo­
w ym , tw o rzy  ono je d n o lity  fundusz na dodatkowe 
prem ie dla p racow n ików  um ysłowych oraz na do­
d a tk i do płac robo tn ików  w ed ług  procentowego 
wskaźnika udzia łu  tego funduszu w  kwocie popraw y 
w y n ik u  finansowego;
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5) wskaźn ik udziału, o k tó rym  mowa w  p k t 4, 
ustala dla przedsiębiorstwa w łaśc iw y m in is te r w  po­
rozum ieniu  z Przewodniczącym  K o m ite tu  Pracy 
i  Płac i  zarządem g łów nym  właściwego zw iązku za­
wodowego, określa jąc jednocześnie zasady podziału 
naliczonego funduszu pom iędzy p racow ników  um y­
słowych i  robotn ików . Podział ten pow in ien  być do­
konyw any w  oparciu  o w skaźn ik i udzia łu  funduszu 
płac p racow n ików  um ysłow ych i  robo tn ików  w  g lo ­
balnej kwocie osobowego funduszu płac przedsię­
b io rstw a oraz uwzględniać konieczność kszta łtowania 
p raw id łow ych  p ro p o rc ji wzrostu płac pracow ników  
um ysłow ych i  robotn ików .

6. W  przedsiębiorstwach specja lizujących się w  
eksporcie zaliczonych do I I  g ru p y  w skaźn ik iem  syn­
te tycznym  jest w skaźn ik opłacalności eksportu o b li­
czony zgodnie z przepisem § 10 ust. 6.

Zadaniam i odc inkow ym i są:
—  w zrost eksportu liczony odrębnie do k ra jó w  po­

szczególnych obszarów,
—  zadania z zakresu postępu technicznego.

Za każdy procent popraw y wskaźnika opłacalności 
eksportu  w  stosunku do poziomu bazowego wartość 
bazowa pun k tu  prem iowego wzrasta o 1,5%. W edług 
ta k ie j samej ska li obniża się wartość bazowa punktu  
prem iowego w  razie pogorszenia wskaźnika opłacal­
ności eksportu.

Liczbę punk tów  p rem iow ych  związanych z zada- 
,niem w zrostu  eksportu ustala się odrębnie za eks­
po rt do k ra jó w  obszaru I  i  I I  i  odrębnie za eksport 
do k ra jó w  obszaru I I I .

Za każdy 1 % w zrostu  eksportu  w  porów nan iu  
z rok iem  bazowym  wartość bazowa p un k tu  prem io­
wego wzrasta:

—  o 2% za eksport do k ra jó w  obszaru I  i  I I ,
—  o 4% za eksport do k ra jó w  obszaru I I I .

W edług te j samej ska li obniża się bazowa wartość 
p un k tu  prem iowego w  razie zmniejszenia eksportu.

7. W  przedsiębiorstwach specja lizujących się w  
eksporcie fundusz p rem iow y ulega pom niejszeniu 
w  razie n iew ykonan ia  p lanu eksportu w olnodew izo- 
wego na zasadach określonych w  § 10 ust. 8.

Przedsiębiorstwa w  okresie rozruchu.

§ 20. 1. W  okresie rozruchu w  przedsiębiorstwach 
nowo urucham ianych, w  rozbudow ie lub  zm ien ia ją ­
cych w  zasadniczy sposób p ro f i l  i  technologię pro­
d u kc ji, d la k tó rych  fundusz p rem iow y za ro k  1970 
n ie  może stanowić podstawy obliczenia wzrostu płac 
p racow n ików  —  bazowy fundusz p rem iow y oblicza 
się w  oparciu  o zatrudn ien ie  ustalone dla pierwszego 
ro ku  ich  dzia łalności i  przeciętną procentową wyso­
kość funduszu prem iowego w  stosunku do płac za­
sadniczych, osiągniętą w  ty m  roku  w  ska li zjedno­
czenia.

2. Zadaniam i odc inkow ym i dla przedsiębiorstw , 
o k tó rych  mowa w  ust. 1, p ow inny być przede 
w szystkim :

1) stopień rea lizac ji zadań w  zakresie opanowania 
p ro d u kc ji p rzew idzianych w  harm onogram ie rozru ­
chu na dany rok,

2) osiąganie zdolności p rodukcy jnych  przew idzia ­
nych w  dokum entacji p ro jek tow e j w edług harm ono­
gram u,

3) osiąganie ustalonych param etrów  jakości p ro­
dukc ji.
Zadania odcinkowe w  tych  przedsiębiorstwach stano­
w ią  wyłączne k ry te r iu m  prem iowania.

3. Po zakończeniu rozruchu przedsiębiorstwa, 
o k tó rych  mowa w  ust. 1, stosują system prem iowa­
nia obowiązujący w  pozostałych przedsiębiorstwach 
zjednoczenia. Bazowym  funduszem prem iow ym  bę­
dzie w  ta k im  w ypadku  rzeczyw isty fundusz prem io­
w y  osiągnięty w  ostatn im  roku  rozruchu.

Przedsiębiorstwa o jednorodnej produkcji 
wielkoseryjnej.

§ 21. 1. W  przedsiębiorstwach o jednorodnej p ro ­
d u kc ji w ie lkose ry jne j system prem iow ania  może być 
o pa rty  wyłącznie o w skaźn ik syntetyczny obn iżk i 
jednostkowych kosztów w łasnych. Wysokość fu nd u ­
szu prem iowego w  tych  przedsiębiorstwach w  każ­
dym  roku  okresu 1971— 1975 oblicza się w edług usta­
lonego z góry  na ten okres procentowego wskaźnika 
udzia łu  funduszu prem iowego w  kwocie zysku, 
osiągniętej z ty tu łu  obniżenia jednostkowych kosz­
tó w  w łasnych w  stosunku do ich  poziomu bazowego. 
Do podstawy obliczenia p rzy jm u je  się p rzyros t zys­
ku  w  porów nan iu  do okresu bazowego, pomniejszony
0 kw otę  z zysku z ty tu łu  wzrostu p rodukc ji.

2. W skaźnik, o k tó rym  mowa w  ust. 1, pow in ien 
stwarzać możliwość osiągnięcia w  roku  1975 m aksy­
m alnej g ran icy  wzrostu bazowego funduszu p rem io ­
wego ustalonej dla przedsiębiorstwa. W edług tego 
wskaźnika oblicza się wysokość funduszu prem io­
wego aż do osiągnięcia górne j g ran icy  wzrostu fu n ­
duszu prem iowego na ro k  1975, nawet jeże li przed­
sięb iorstwo osiągnie tę  granicę w  latach wcześniej­
szych. Dalszy wzrost funduszu prem iowego oblicza 
się w edług wskaźnika o połowę niższego.

§ 22. Zastosowanie zasad, o k tó rych  mowa w  §§ 20
1 21, wymaga zgody w łaściwego m in is tra .

Tworzenie funduszu premiowego.

§ 23. 1. Fundusz p rem iow y stanow i sumę fu n d u ­
szy p rem iow ych w ypracow anych za w ykonan ie  po­
szczególnych zadań odcinkow ych i  wskaźnika syn­
tetycznego. Fundusz ten tw o rzony jest po zakończe­
n iu  roku  i  za tw ierdzeniu  w  obowiązującym  try b ie  
rocznego sprawozdania finansowego.

2. Fundusz p rem iow y przedsiębiorstwa przezna­
czony do w y p ła ty  n ie  może przekraczać g ran icy  usta­
lonej w  § 4 z uwzględnieniem  przepisów § 10 ust. 4, 
§ 9 ust. 2 i  § 21 ust. 2.

3. N adw yżk i funduszu prem iowego w  ro ku  spra­
wozdawczym ponad granicę, o k tó re j mowa w  ust. 2, 
podlegają przekazaniu na fundusz podwyżek płac 
robotn ików .

4. Fundusz p rem iow y przedsiębiorstwa zatw ierdza 
d y re k to r zjednoczenia (jednostki równorzędnej) na 
podstawie zatw ierdzonego bilansu rocznego i  oceny 
w ykonan ia  zadań odcinkowych.

Podział funduszu premiowego.

§ 24. 1. Podzia ł m iędzy p racow n ików  funduszu 
prem iowego wypracowanego za poszczególne zadania 
w  granicach nie przekraczających w ie lkości bazo­
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wego funduszu prem iowego następuje w edług rze­
czyw istych p ro po rc ji w yp ła t funduszu premiowego 
i  funduszu nagród za w y n ik i eksportu za ro k  1970.

2. W  razie gdyby proporcje  podzia łu m iędzy p ra ­
cow ników  p re m ii za działalność podstawową i  na­
gród za efektywność eksportu za ro k  1970 nie od­
pow iadały podstawowym  potrzebom przedsiębior­
stwa w  porozum ieniu z radą zakładową i  w  oparciu  
o opin ię zjednoczenia może dokonać innego podziału 
bazowego funduszu premiowego.

3. P racow nikom , k tó rzy  za rok  1970 nie o trzym a li 
p re m ii lub  nagrody eksportowej albo o trzym a li ją 
w  wysokości n ie  przekraczającej po łow y sumy pre­
m ii i  nagród o trzym anych za ro k  1969 —  ustala się 
prem ię bazową w  wysokości przeciętnej kw o ty  p re­
m ii i  nagród eksportow ych o trzym anych przez tych  
p racow n ików  za la ta  1969 i  1970, jednak nie więcej 
n iż  to  w yn ika  z przeciętnego procentu p rem ii i  na­
gród eksportowych o trzym anych za rok  1970 przez 
daną grupę pracow ników .

4. Zasady podziału funduszu premiowego, u tw orzo­
nego za w ykonan ie  zadań odcinkow ych i  wskaźnika 
syntetycznego ponad w ielkość bazową, m iędzy po­
szczególne ko m ó rk i organizacyjne przedsiębiorstwa 
ustala d y re k to r przedsiębiorstwa w  porozum ieniu 
z radą zakładową przed rozpoczęciem roku  sprawo­
zdawczego. Zasady te pow inny zakładać podzia ł te j 
części funduszu prem iowego w  re la c ji do płac zasad­
niczych pracow ników . Zasady, o k tó rych  mowa, po­
w in n y  uwzględniać rów nież w p ły w  poszczególnych 
kom órek organ izacyjnych na wykonanie  zadań od­
c inkow ych  i  wskaźnika syntetycznego oraz dążenie 
do kszta łtow ania  p raw id łow ych  p ro po rc ji wzrostu 
płac poszczególnych grup  p racow ników  przedsiębior­
stwa. P roporc je  podzia łu n ie  mogą zakładać dla 
członków k ie row n ic tw a  przedsiębiorstwa podw yżki 
płac procentowo wyższej od przeciętnego wzrostu 
płac wszystkich pracow ników  przedsiębiorstwa. Za­
sady podzia łu funduszu prem iowego w ym agają apro­
ba ty  dyrek to ra  zjednoczenia.

5. Część funduszu premiowego, o k tó re j mowa w  
ust. 4, przyznana każdej z kom órek organ izacyjnych 
przedsiębiorstwa, podlega podzia łow i na 1000 jedno­
stek prem iowych. Ogólna liczba jednostek prem io ­
w ych dzielona jest przez k ie row n ic tw o  przedsiębior­
stwa w  porozum ieniu z radą zakładową m iędzy sta­
nowiska pracy w  proporcjach ustalonych przed roz­
poczęciem roku. Podzia ł jednostek p rem iow ych  po­
w in ien  uwzględniać w p ły w  poszczególnych stanowisk 
pracy na w y n ik i dzia łalności kom órk i oraz p ra w id ło ­
we proporcje  wzrostu  płac. Podzia ł ten pow in ien  
rów nież stwarzać silne  bodźce oddziałujące na p ra ­
cow ników  zaplecza technicznego oraz zapewniać pod­
wyższenie płac te j g ru py  pracow ników , w  razie gdy 
płace ich  kszta łtu ją  się na poziomie niższym n iż p ra ­
cow n ików  inżyn ie ry jno -techn icznych  innych  komó­
re k  przedsiębiorstwa. L iczba jednostek prem iow ych 
ustalona dla p racow ników  adm in is tracy jnych  pow in ­
na być stała w  całym  okresie pięciolecia, bez wzglę­
du  na stan zatrudn ien ia  tych  pracow ników .

§ 25. 1. Prem ie personelu kierowniczego przedsię­
b io rstw a obliczone w edług zasad podanych w  § 24 
ulegają zmniejszeniu w  razie:

1) przekroczenia planowanego, skorygowanego oso­
bowego funduszu płac,

2) n iew ykonania  dostaw kooperacyjnych,

3) n iew ykonan ia  p lanu p ro d u kc ji podstawowych 
asortym entów  wyznaczonych przez zjednoczenie 
(jednostkę równorzędną), zwłaszcza u ję tych  narodo­
w ym  planem gospodarczym,

4) pogorszenia wskaźnika syntetycznego w  porów ­
nan iu  do w yn ikó w  okresu bazowego.

2. W  razie przekroczenia funduszu płac w  rozu­
m ien iu  przepisów o bankowej k o n tro li funduszu płac 
w  poszczególnych kw arta łach  podlega zawieszeniu 
w yp ła ta  za liczk i na prem ię dla personelu k ie ro w n i­
czego, odpowiedzialnego za dyscyplinę płac, w  w y ­
sokości kw o ty  przekroczenia, jednak nie w ięcej n iż 
5 0 % przeznaczonej do w y p ła ty  za liczk i na premię. 
(Kwoty potrąceń podlegają zw ro to w i w  razie l ik w i­
d ac ji przekroczenia funduszu płac w  następnych 
kw arta łach  danego roku, licząc w  rachunku  narasta­
jącym  od początku roku. W  razie przekroczenia fu n ­
duszu płac w  ska li rocznej prem ię personelu k ie ro w ­
niczego odpowiedzialnego za dyscyplinę płac w  
przedsiębiorstw ie obniża się o kw otę  przekroczenia, 
jednak nie w ięcej n iż  o 50% w ypracow anej p rem ii 
za w ykonanie  zadań. Jeżeli kw ota  podlegająca po­
trącen iu  przewyższa w  następstwie w y p ła ty  zaliczek 
część p rem ii pozostającej jeszcze do w yp ła ty , o róż­
nicę tę zmniejsza się prem ie przypadające do w y ­
p ła ty  w  roku  następnym. Potrącenia p re m ii doko­
nu je  się d y re k to ro w i przedsiębiorstwa, jego zastęp­
com, głównem u księgowemu, k ie ro w n iko w i dzia łu  
za trudn ien ia  i  p łac oraz k ie row n ikom  w ydzia łów  
p rodukcy jnych  i  pomocniczych ruchu, w  k tó rych  na­
stąp iło  przekroczenie funduszu płac.

3. Za n iew ykonanie  dostaw kooperacyjnych pre­
m ia dyrektora  przedsiębiorstwa, jego zastępców oraz 
(kierowników: dzia łu  p lanowania, dzia łu  zaopatrzenia 
m ateriałowego i  zbytu  oraz w ydz ia łów  p ro du kcy j­
nych i  pomocniczych ruchu, k tó re  nie w ykon a ły  za- 
,dań w arunku jących  w ykonanie  zobowiązań koopera­
cyjnych, ulega obn iżeniu w  p ro po rc ji wynoszącej 5% 
kw o ty  w ypracow anej p re m ii za każdy 1% n iew yko ­
nania p lanow ych dostaw. Potrącenia te stosuje się 
również w  wypadkach, gdy dostawy kooperacyjne 
nie stanowią odcinkowego zadania premiowego.

4. Za każdy 1% n iew ykonan ia  p lanu p ro d u kc ji 
.asortymentów wyznaczonych przez dyrektora  zjed­
noczenia (jednostki równorzędnej) prem ia dyrek to ra  
i  jego zastępców oraz k ie row n ików : dzia łu  p lanow a­
nia, dzia łu  zaopatrzenia m ateria łowego i  zby tu  i  w y ­
dzia łów  p rodukcy jnych , k tó re  n ie  w ykon a ły  zadań 
W tym  zakresie, zostaje zmniejszona o 3%. P rzy  ob­
liczan iu  stopnia w ykonan ia  planu, wyrażonego p rzy 
jednorodnej p ro du kc ji m ie rn ikam i ilościow ym i, 
,a przy różnych asortym entach wartością poszczegól­
nych w yrobów  —  należy potrącać wartość (ilość) 
przekroczenia p lanu poszczególnych asortym entów. 
Nadwyżką p ro du kc ji jednych w yrobów  nie można 
pokryw ać niedoboru do p lanu  p ro d u k c ji pozostałych 
w yrobów .

5. W  razie pogorszenia wskaźnika syntetycznego w  
porów naniu  do poziomu bazowego kw ota  p re m ii dy­
rek to ra  przedsiębiorstwa, jego zastępców, k ie ro w n i­
ków  kom órek funkc jona lnych  zarządu przedsię­
b io rstw a oraz k ie row n ików  w ydz ia łów  p ro d u kcy j­
nych zostaje zmniejszona o 5% za każdy 1% pogor­
szenia tego wskaźnika. N ie  dotyczy to przedsię­
b io rs tw  specjalizujących się w  eksporcie.
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Premiowanie pracowników umysłowych kombinatów.

§ 26. 1. Wobec członków k ie row n ic tw a  i  pracow ­
n ikó w  zarządu kom bina tów  oraz p racow n ików  za­
k ładów  wchodzących w  skład kom bina tów  stosuje 
się przepisy uchw ały z uwzględnieniem  zasad okreś­
lonych w  ust. 2— 4.

2. W skaźnik syntetyczny pow in ien  być ta k i sam 
dla zarządu kom bina tu  i  d la  zakładów  wchodzących 
w  skład kom binatu.

3. W  stosunku do k ie row n ic tw a  i  p racow ników  za­
rządu kom b ina tów  należy:

1) ustalić bazowy fundusz p rem iow y na poziomie 
o 10— 15% wyższym od fak tyczn ie  wypłaconych za 
ro k  1970 p re m ii i  nagród za efektywność eksportu,

2) uw zględnić p rzy  ustalaniu zadań odcinkow ych 
n iektó re  zadania przew idziane dla centra l zjedno­
czeń, w  szczególności zadania z zakresu zwiększenia 
udzia łu  p ro d u kc ji zun ifikow ane j lub  wyspecja lizowa­
nej oraz z zakresu p ro d u kc ji kooperacyjnej,

3) związać z syntetycznym  w skaźnikiem  finanso­
w ym  25— 40 punk tów  prem iowych.

4. Zadania odcinkow e dla zakładów  zgrupowa­
nych  w  kom binacie ustala d y re k to r kom b ina tu  na 
zasadach analogicznych ja k  dla przedsiębiorstw .

5. K om bina t może być zaliczony do specja lizują­
cych się w  eksporcie, jeże li roczna wartość eksportu 
kom b ina tu  w ynosi co n a jm n ie j 50 m in  z ł dewizo­
w ych albo roczna wartość eksportu kom bina tu  do 
k ra jó w  obszaru I I I  w ynosi co n a jm n ie j 20 m in  zł 
dew izowych.

Fundusz podwyżek płac robotników.

§ 27. 1. Podstawą obliczania funduszu podwyżek 
płac rob o tn ików  jest ich  bazowy osobowy fundusz 
płac.

2. Bazowy osobowy fundusz płac robo tn ików  sta­
now i w ielkość faktyczn ie  wydatkowanego za rok  
,1970 ich  osobowego funduszu płac, powiększoną 
,o kw o ty  nagród za efektywność eksportu w ypłaco­
nych robotn ikom  za w y n ik i roku  1970 —  nie m niej 
p iż  70% nagród wypłaconych w  przedsiębiorstw ie —  
podwyższonych o k w o ty  wzrostu podatku od w yna­
grodzeń z ty tu łu  włączenia tych  nagród do fu n d u ­
szu płac. Sposób obliczenia kw ot, o k tó re  wzrasta 
podatek od wynagrodzeń, usta li M in is te r Finansów. 
Tak obliczona w ielkość podlega obniżeniu o w yp ła ­
cone w  tym  okresie:

1) wynagrodzenia za godziny nadliczbowe przepra­
cowane ponad l im it  godzin nadliczbowych ustalony 
dla przedsiębiorstwa w  obow iązującym  tryb ie ,

2) prem ie, w ynagrodzenia i  dodatk i wypłacone po­
za p lanow anym  funduszem płac, a zaliczane do oso­
bowego funduszu płac,

3) k w o ty  przekroczenia funduszu płac nieuzasad­
nionego w  rozum ien iu  przepisów o bankowej kon­
t ro l i  funduszu płac,

4) dodatk i za rozłąkę.
3. Bazowy osobowy fundusz płac robotn ików , usta­

lony  w  sposób podany w  ust. 2, jest corocznie k o ry ­
gowany proporc jona ln ie  do:

1) rzeczywistego wzrostu zatrudn ien ia  w  stosunku 
do stanu z roku  1970, n ie  przekraczającego jednak 
zatrudn ien ia  planowanego na dany rok,

2) ustalonego przez jednostkę nadrzędną p lanowa­
nego zmniejszenia zatrudn ien ia  robo tn ików  w  sto­
sunku do stanu z ro ku  1970, dokonanego w  w yn iku  
ograniczenia p ro d u kc ji przedsiębiorstwa lub  zarzą­
dzonych przez tę jednostkę zm ian organizacyjnych.

§ 28. 1. Fundusz podwyżek płac robo tn ików  po­
wsta je przez przemnożenie ich  bazowego osobowego 
funduszu płac przez procentow y w skaźnik podw yżki 
przeciętnych płac p racow n ików  um ysłow ych z roku  
1970 uzyskanej z ty tu łu  wzrostu funduszu prem io­
wego. W skaźnik wzrostu  przeciętnych płac pracow ­
n ikó w  um ysłow ych obniża się dla celów obliczenia 
funduszu podwyżek płac robotn ików , przez zastoso­
wanie współczynnika korygującego, którego wyso­
kość zależna jest od oceny przerostów zatrudn ien ia  
i  zadań dotyczących ich lik w id a c ji.

2. W ielkość przerostów zatrudnienia, jak ie  przed­
siębiorstwo pow inno z likw idow ać, ustala d y re k to r 
zjednoczenia (jednostki równorzędnej) w  oparciu  
o analizę poziomu organ izacji p racy i  rezerw  za trud­
nienia oraz m ożliwości uzyskania przez przedsiębior­
stwo popraw y w  te j dziedzinie. W ielkość przerostów 
zatrudn ien ia, o k tó rych  wyżej mowa, stanow i pod­
stawę do ustalenia i  zastosowania w spółczynników  
ko rygu jących  w edług poniższej tabe li:

Procent podw yżki przecięt­
nych plac pracow ników  

um ysłowych w  stosunku do 
poziomu 1970 r.

Rezerwy zatrudnienia 
robotn ików  w  %% do 

zatrudnienia robot­
n ików  ogółem

do 2°/o 2 — 3% 3 -4 %
pow y­

żej
4%

współczynnik korekty
do 2% 0,50 0,50 0,50 0,50

powyżej 2 do 4% 0,70 0,55 0,50 0,50

powyżej 4 do 6% 0,80 0,65 0,55 0,50

powyżej 6 do 8% 0,85 0,70 0,60 0,55

powyżej 8 do 10% 0,90 0,80 0,70 0,60

powyżej 10 do 12% 0,90 0,85 0,75 0,70

powyżej 12% 0,90 0,90 0,80 0,80

3. Po u p ływ ie  dwóch la t od daty wprowadzenia 
uchw ały d y re k to r zjednoczenia dokonuje oceny po­
ziomu rezerw  w  za trudn ien iu  robo tn ików  w  oparciu 
o w ytyczne Przewodniczącego K o m ite tu  P racy i  Płac. 
Odpowiednio do ustalonego poziomu tych  rezerw  
stosuje się w spó łczynn ik i korygujące, o k tó rych  mo­
wa w  ust. 2.

§ 29. 1. Fundusz podwyżek płac robo tn ików  po­
większają:

1) oszczędności w  p lanow anym  (skorygowanym) 
osobowym funduszu płac powstałe w  drodze popra­
w y  o rgan izacji p racy i  w  w y n ik u  zmniejszenia nad­
m iernego zatrudn ien ia  robo tn ików ; zmniejszenie za­
trudn ien ia  nie może odbywać się kosztem pracow ni­
ków  za trudn ionych p rzy  rem ontach, konserw acji ma­
szyn i  urządzeń;

2) nadw yżk i funduszu prem iowego p racow ników  
um ysłow ych —  jeś li wzrost w artości p un k tu  pre­
miowego zw iązany z wykonaniem  poszczególnych 
zadań odcinkow ych i  wskaźnika syntetycznego prze­
kroczy w  poszczególnych latach górną granicę 
wzrostu;
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3) potrącenia p re m ii personelu kierowniczego, 
o k tó rym  mowa w  § 25 ust. 3— 5.

2. Fundusz podwyżek płac robo tn ików  nie może 
przekraczać w  stosunku do bazowego funduszu płac, 
skorygowanego zgodnie z § 27 ust. 3, procentu, 
o k tó ry  w zrosły w  danym  okresie przeciętne płace 
p racow ników  um ysłow ych z ty tu łu  wzrostu fu nd u ­
szu premiowego. Sum y przekraczające tę granicę 
przeznacza się na rezerw owy fundusz podwyżek płac 
zjednoczenia (jednostki równorzędnej); nie dotyczy 
to kw o t przekazanych na fundusz podwyżek płac 
robo tn ików  z ty tu łu  zmniejszenia s tra t na brakach; 
kw o ty  te  podlegają w ypłac ie  w  pełnej wysokości 
nadw yżk i przekazanej z funduszu prem iowego p ra ­
cow ników  um ysłow ych przedsiębiorstwa. •

3. W  razie gdy płace robo tn ików  w  przedsiębior­
stw ie są niższe n iż w  innych  przedsiębiorstwach te j 
samej b ranży lub  w  razie istn ien ia  n ie uzasadnio­
nych rozpiętości m iędzy p łacam i robo tn ików  i p ra ­
cow ników  um ysłow ych przedsiębiorstwa —  m in ister, 
w  porozum ieniu z zarządem g łów nym  właściwego 
zw iązku zawodowego, może usta lić wyższy wzrost 
p łac robo tn ików  w  granicach do 5 % ich  przeciętnych 
płac bazowych, an iże li w yn ika  to ze wzrostu prze­
ciętnych płac p racow ników  umysłowych.

4. Dodatkowa podwyżka płac robotn ików , o k tó re j 
mowa w  ust. 3, m usi znaleźć pokryc ie  w  oszczędno­
ściach planowanego (skorygowanego) osobowego fu n ­
duszu płac, wygospodarowanych przez poprawę o r­
gan izacji p racy oraz zmniejszenie przerostów za trud­
nienia.

§ 30. Fundusz podwyżek płac robo tn ików  obliczo­
n y  zgodnie z przepisami §§ 27— 29 pomniejsza się 
o kw otę przekroczenia funduszu płac robo tn ików  w  
rozum ieniu  przepisów o bankow ej ko n tro li fu nd u ­
szu płac, przewyższającą potrącenia p re m ii pracow ­
n ikó w  um ysłowych.

§ 31. Fundusz podwyżek płac robo tn ików  tw o rzy  
się po zatw ierdzeniu  funduszu prem iowego pracow ­
n ikó w  um ysłow ych i  wypłaca się w  fo rm ie  dodat­
ków  do płac.

Fundusz mistrzowski.

§ 32. 1. Na podstawie porozum ienia m iędzy dy re k ­
torem  przedsiębiorstwa i  radą zakładową przezna­
cza się 5— 10% funduszu podwyżek płac robo tn ików  
na fundusz m istrzow ski. Z funduszu m istrzowskiego 
mogą o trzym yw ać prem ie robotn icy  w ydz ia łów  pod­
stawowych i  pomocniczych. W  funduszu tym  nie 
p a rtycypu ją  p racow nicy obsługi i  straży.

2. Podzia łu funduszu m istrzowskiego pom iędzy 
w ydz ia ły  (oddziały) przedsiębiorstwa dokonuje d y ­
re k to r  przedsiębiorstwa w  porozum ieniu z radą za­
kładową, uwzględnia jąc stopień trudności zadań 
p rzew idzianych do w ykonania  przez poszczególne 
w ydz ia ły  (oddziały).

3. K ie ro w n ik  w ydz ia łu  (oddziału) dz ie li fundusz 
m istrzow ski pomiędzy poszczególnych m istrzów, b io­
rąc pod uwagę liczebność nadzorowanych przez n ich 
g ru p  robotn ików , poziom ich  k w a lif ik a c ji i  stopień 
złożoności zadań.

4. Dysponentem funduszu jest m istrz, k tó ry  p rzy ­
znaje prem ie robo tn ikom  za wykonanie  określonych 
zadań, szczególnie trud nych  i  p iln ych  w  danym

okresie, wym agających wzmożonego w y s iłk u  i  po­
siadających istotne znaczenie dla jakości p ro du kc ji 
i  ekonom iki p racy kierowanego przez niego odcinka 
produkcyjnego.

5. N ie  rozdysponowane w  ciągu roku  kw o ty  fu n ­
duszu m istrzowskiego powiększają fundusz podw y­
żek płac robotn ików .

6. Ramowe w ytyczne w  spraw ie  zasad dyspono­
w an ia  funduszem m istrzow skim  w yda P rzew odni­
czący K o m ite tu  P racy i  Płac.

§ 33. 1. Zasady podziału funduszu podwyżek płac 
¡robotników pom iędzy kom órk i organizacyjne ustala 
¡dyrektor przedsiębiorstwa w  porozum ieniu z radą 
zakładową przed rozpoczęciem roku  sprawozdaw­
czego. K ry te r ia  podzia łu funduszu podwyżek, p rzy­
znanego poszczególnym kom órkom  organ izacyjnym , 
pom iędzy stanowiska pracy ustala ją k ie row n icy  tych  
¡komórek w  porozum ieniu  z radam i oddzia łow ym i 
(mężami zaufania).

2. Zasady, o k tó rych  mowa w  ust. 1, pow inny za­
kładać podzia ł dodatków dla poszczególnych komó­
re k  i  g rup  robo tn ików  w ew nątrz przedsiębiorstwa 
W p ro po rc ji do płac zasadniczych pracow ników . Za­
pady te pow inny rów nież uwzględniać zróżnicowanie 
wysokości dodatków  w  zależności od charakteru  
i  w p ływ u  prac w ykonyw anych  przez te g ru py  na 
kszta łtow anie  w yn ikó w  działalności przedsiębiorstwa 
oraz od oceny ind yw id ua lnych  w yn ikó w  pracy i  po­
ziom u dyscyp liny  pracy.

§ 34. Przedsiębiorstwa, k tó re  wygospodarują w  
p ierw szym  półroczu 1971 ro k u  oszczędności w  sto­
sunku do planowanego (skorygowanego) osobowego 
funduszu płac robotn ików , mogą w  ram ach kw ot 
tych  oszczędności w yp łac ić  robotn ikom  za liczk i na 
poczet dodatków do płac za ten rok  z uwzględnie­
n iem  zasad, o k tó rych  m owa w  § 33.

Premiowanie pracowników central zjednoczeń 
¡(jednostek równorzędnych).

§ 35. 1. P racow nicy centra l zjednoczeń (jednostek 
równorzędnych) o trzym u ją  prem ie z funduszu pre­
miowego na zasadach analogicznych ja k  p racow nicy 
przedsiębiorstw .

2. Do obliczenia bazowego funduszu premiowego 
p racow n ików  cen tra li zjednoczenia (jednostki ró w ­
norzędnej) mają odpowiednie zastosowanie przepisy 
dotyczące przedsiębiorstw .

§ 36. 1. Wysokość funduszu prem iowego centra li 
zjednoczenia (jednostki rów norzędnej) zależna jest od 
stopnia w ykonania  w skaźn ika , syntetycznego w  prze­
k ro ju  zjednoczenia oraz zadań odcinkow ych ustalo­
nych dla cen tra li zjednoczenia na okres la t 1971—  
v— 1975.

2. Docelową granicę wzrostu funduszu premiowego 
p racow n ików  cen tra li zjednoczenia nu okres .lat 
1971— 1975 ustala w łaśc iw y m in is te r w  oparciu  o w y ­
tyczne, o k tó rych  mowa w  § 4 ust. 2.

§ 37. 1. P rem iow anie p racow n ików  centra l zjedno­
czeń (jednostek równorzędnych) może być oparte:

1) w yłącznie na wskaźn iku syntetycznym ,
2) na zadaniach odcinkow ych oraz w skaźniku syn­

tetycznym  w edług zasad p rzy ję tych  dla p racow n i­
ków  um ysłowych przedsiębiorstw ,

3) na dwóch lub  trzech zadaniach odcinkow ych
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§ 38. 1. Zadania odcinkowe, o k tó rych  mowa w  
§ 37 ust. 1 p k t 2 i  3, ustala w łaściw y m in is ter. Do 
zadań odcinkowych należą w  szczególności zadania 
z zakresu:

1) wzrostu eksportu i  popraw y jego opłacalności,
2) zwiększenia udzia łu  p ro d u kc ji wyspecja lizowa­

nej,
3) popraw y poziomu u n if ik a c ji części i  zespołów 

produkow anych w yrobów ,
4) koncentrac ji p ro d u kc ji kooperacyjnej.
2. Zadania z zakresu eksportu p ow inny być w y ­

znaczone w szystk im  centralom  zjednoczeń (jednostek 
równorzędnych) g rupu jącym  przedsiębiorstwa, k tó ­
ry m  wyznaczono zadania z tego zakresu. Na zadania 
te należy wyznaczyć co na jm n ie j 25 punk tów  pre­
m iow ych. Bazowa wartość pun k tu  prem iowego w zra ­
sta lub m aleje: za każdy 1% przyrostu  lub  obniże­
nia w artości eksportu w yrażonej w  z ło tych  dewizo­
w ych w  stosunku do roku  bazowego o 1% w  razie 
eksportu  do k ra jó w  obszaru I  i  I I ,  a o 2% w  razie 
eksportu do k ra jó w  obszaru I I I  oraz o obliczony każ­
dorocznie procent popraw y lub  pogorszenia opłacal­
ności eksportu obliczonej w edług zasad ustalonych 
¡dla przedsiębiorstw  (§ 10 ust. 6). Za n iew ykonan ie  
p lanowanej na dany rok  w artości (w  z ło tych dew i­
zowych) eksportu wolnodewizowego wartość bazową 
punktu  prem iowego związanego z tym  zadaniem ob­
n iża się w edług następującej tabe li:

W ykonanie planu 
eksportu wolnodewizowe­

go (w punktach)

Udzia ł wartości eksportu wolnodewizowego W ogólnej wartości eksportu

do 10% do 20% do 30% powyżej 30%

za
1 punkt

procent
potrąceń

narastająco
za

1 punkt

procent
potrąceń
narasta­

jąco

za
1 punkt

procent
potrąceń
narasta­

jąco

za
1 punkt

procent
potrąceń
narasta­

jąco

100—95 8 40 6 30 5 25 3 15
poniżej 95— 90 5 65 5 55 5 50 4 35
poniżej 90— 85 4 85 5 80 5 75 5 60
poniżej 85— 80 3 100 4 100 5 100 8 100

oraz na popraw ie wskaźnika syntetycznego, stwarza­
jącej możliwość wypracow ania  odrębnej p re m ii do­
datkow ej.

2. P rzy  zastosowaniu systemu prem iowania, o k tó ­
ry m  mowa:

1) w  ust. 1 p k t 1, fundusz p rem iow y wzrasta lub  
m aleje w  stosunku do bazowego funduszu prem io­
wego proporc jona ln ie  do popraw y lub  pogorszenia 
wskaźnika syntetycznego,

2) w  ust. 1 p k t 2, obow iązują zasady ustalone dla 
p racow n ików  um ysłow ych przedsiębiorstw , z ty m  że 
na poprawę wskaźnika syntetycznego należy prze­
znaczać 30— 40 punk tów  prem iowych,

3) w  ust. 1 p k t 3, prem ia za popraw ę wskaźnika 
syntetycznego stanow i prem ię dodatkową; podstawą 
je j obliczenia jest procentowa norm a odpisu usta­
lona przez w łaściwego m in is tra  (k ie row n ika  urzędu 
centralnego) na okres la t 1971— 1975. W  razie pogor­
szenia wskaźnika syntetycznego w  stosunku do po­
ziom u bazowego, fundusz p rem iow y obliczony za za­
dania odcinkowe obniża się w  ska li: 5% k w o ty  fu n ­
duszu prem iowego za każdy 1 % pogorszenia tego 
wskaźnika.

3. Decyzję o wyborze dla * cen tra li zjednoczenia 
(jednostki równorzędnej) jednej z fo rm  prem iowa­
nia, o k tó rych  mowa w  ust. 1, podejm uje w łaściw y 
m in is te r (k ie row n ik  urzędu centralnego), z ty m  że 
dobór wskaźnika syntetycznego wymaga uzgodnienia 
z M in is trem  Finansów.

3. Zadanie z zakresu zwiększenia p ro d u kc ji wyspe­
c ja lizow anej, określane udziałem  te j p ro d u kc ji w  
w artości p ro d u kc ji fin a ln e j zjednoczenia (jednostki 
rów norzędnej), pow inno być wyznaczane w  zjedno­
czeniach (jednostkach równorzędnych), w  k tó rych  
specjalizacja p ro d u kc ji odgryw a szczególnie dużą 
rolę. L iczba p u n k tó w  prem iow ych za to zadanie 
może w ynosić do 40, a bazowa wartość pun k tu  pre­
m iowego może wzrosnąć w  roku  1975 do 80%.

4. Zadanie z zakresu u n if ik a c ji części i  zespołów 
p rodukow anych w yrobów  określane poprawą wskaź­
n ika  udz ia łu  w yro bó w  zun ifikow anych  w  ogólnej 
w artości p ro d u kc ji tow arow e j części i  zespołów usta­
lać należy w  oparciu o w ytyczne Przewodniczącego 
K o m ite tu  N auk i i  Techn ik i. L icżba punk tów  prem io­
w ych  za to  zadanie może wynosić do 30; bazowa 
wartość p un k tu  prem iowego może wzrastać docelo­
wo do 80%, a w  centralach zjednoczeń (jednostkach 
równorzędnych) rozw ojow ych, k tó rych  lis tę  usta li 
w łaśc iw y m in is te r w  porozum ieniu z Przewodniczą­
cym K o m ite tu  N au k i i  T echn ik i —  do 100%.

5. Za zadanie z zakresu koncentrac ji p ro d u kc ji ko ­
operacyjne j, wyrażane w skaźn ik iem  udzia łu  wartości

p ro d u kc ji kooperacyjnej w  w ytypow anych  zakładach 
w  ogólnej w artości p ro d u kc ji zjednoczenia, należy 
przeznaczać 30— 40 punk tów  prem iow ych; górna g ra ­
nica wzrostu bazowej w artości pun k tu  premiowego 
może wynosić do 80%. Zasady prem iow ania  za w y ­
konanie tego zadania należy ustalić w  oparciu  o w y ­
tyczne Przewodniczącego K o m is ji P lanowania p rzy 
Radzie M in is trów .

§ 39. 1. N iew ykonan ie  p lanow anych dostaw ko­
operacyjnych pow oduje potrącenie 3% w ypracow a­
nego funduszu prem iowego za każdy 1% n iew ykona­
nia dostaw kooperacyjnych.

2. Przekroczenie w  p rzekro ju  zjednoczenia (jed­
nostk i równorzędnej) przez zgrupowane w  n im  
przedsiębiorstwa planowanego skorygowanego oso­
bowego funduszu płac w  rozum ieniu  przepisów 
o bankowej k o n tro li funduszu płac —  pow oduje ob­
niżenie wypracowanego funduszu prem iowego cen­
t r a l i  zjednoczenia (jednostki równorzędnej) o 10% za 
każde 0,5% przekroczenia funduszu płac, n ie  w ięcej 
jednak n iż  o 25% wypracowanego funduszu prem io­
wego.

3. Potrącenia funduszu prem iowego, o k tó rych  mo­
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wa w  ust. 1, przekazywane są na fundusz rezerw ow y 
podwyżek wynagrodzeń zjednoczenia (jednostki ró w ­
norzędnej).

§ 40. 1. Fundusz p rem iow y dla cen tra li zjedno­
czenia (jednostki rów norzędnej) zatw ierdza w łaściw y 
m in is te r (k ie row n ik  urzędu centralnego) na podsta­
w ie rocznego sprawozdania finansowego oraz ana li­
zy w ykonania  zadań odcinkow ych i  w skaźn ików  syn­
tetycznych.

2. Nadwyżka wypracowanego funduszu p rem io ­
wego ponad górną granicę wzrostu tego funduszu, 
ustaloną dla centra li zjednoczenia (jednostki rów no­
rzędnej) na dany rok, powiększa rezerw ow y fundusz 
podwyżek, o k tó rym  mowa w  § 39 ust. 3.

§ 41. 1. Zasady w y p ła ty  p rem ii z funduszu p re ­
m iowego wypracowanego za w ykonanie  poszczegól­
nych  zadań odcinkow ych i  wskaźnika syntetycznego 
w  granicach w ie lkości bazowego funduszu prem io­
wego oraz zasady podzia łu m iędzy kom órk i o rgan i­
zacyjne i  stanowiska p racy funduszu prem iowego 
wypracowanego za wykonanie  poszczególnych zadań 
odcinkow ych i  wskaźnika syntetycznego ponad w ie l­
kość bazowego funduszu prem iowego —  ustala d y ­
re k to r zjednoczenia w  porozum ieniu  z radą zakłado­
wą, k ie ru jąc  się zasadami określonym i w  §§ 42— 44.

2. L iczba jednostek prem iow ych przewidziana dla 
pracow ników  adm in is tracy jnych  i  obsługi cen tra li 
zjednoczenia (jednostki równorzędnej) jest stała w  
całym  okresie 5-leeia bez względu na stan za trudn ie ­
n ia  tych  pracow ników .

W ypłaty premii i dodatków.

§ 42. 1. P racow nicy um ysłow i o trzym u ją  za I, I I  
i  I I I  k w a rta ł (oddzielnie za każdy kw a rta ł) za liczki 
na poczet p rem ii z funduszu roku  sprawozdawczego. 
Suma zaliczek nie może przekraczać 3/4 w ie lkości 
bazowego funduszu premiowego.

2. W  razie gdy w y p ła ty  zaliczek nie zna jdu ją  uza­
sadnienia w  roz liczen iu  rocznym, za liczk i te podle­
gają potrącen iu  z wypracowanego funduszu prem io­
wego za ro k  sprawozdawczy lub  za la ta  następne aż 
do całkow itego potrącenia nadpłaconych kw ot.

3. Prem ie indyw idua lne  zatw ierdza:
—  m in is te r dla dyrektora  zjednoczenia (jednostki 

równorzędnej), jego zastępców i głównego księgo­
wego,

—  d y re k to r zjednoczenia dla dyrek to ra  przedsię­
biorstwa, jego zastępców i  głównego księgowego oraz 
dla p racow ników  cen tra li zjednoczenia (jednostki 
równorzędnej),

§ d y re k to r przedsiębiorstwa dla pracow ników  
przedsiębiorstw a.

§ 43. 1. K w o ty  odpowiadające nagrodom za e fek­
tywność eksportu, zw iększonym z ty tu łu  podatku od 
wynagrodzeń, włączone do bazowego osobowego fu n ­
duszu płac rob o tn ików  (§ 27 ust. 2), podlegają w y ­
płacie w  okresach kw a rta ln ych  na następujących za­
sadach:

1) Ustala się kwotę, przypadającą na 1 z ło ty  de­
w izow y eksportu, przez podzielenie kw o ty  p re m ii za 
w y n ik i eksportowe, w łączonej do bazowego osobo­
wego funduszu płac robo tn ików  —  przez wartość 
eksportu w  z ło tych  dew izowych za ro k  1970.

2) W artość eksportu w  z ło tych  dew izowych fa k ­
tyczn ie  wykonanego w  danym  kw a rta le  przemnaża 
się przez kw otę  p re m ii przypadającą na 1 z ło ty  de­
w izow y, obliczoną w edług zasad podanych w  p k t 1.

Ustalona w  ten sposób kw ota p re m ii n ie może prze­
kraczać w  ska li rocznej kw o ty  w łączonej do bazo­
wego osobowego funduszu płac robotn ików .

3) W  razie pogorszenia wskaźnika opłacalności eks­
po rtu  w  stosunku do wskaźnika z okresu bazowego 
kw otę naliczoną zgodnie z zasadami podanym i w  p k t 
1 i  2 (nie wyższą od kw o ty  w łączonej do bazowego 
osobowego funduszu płac robotn ików ) zmniejsza się 
o 1% za każdy 1% pogorszenia tego wskaźnika, nie 
w ięcej jednak n iż o 10%.

2. W yp ła ty  kw ot, o k tó rych  mowa w  ust. 1, doko­
nywane są poza p lanowanym  funduszem płac.

3. Podzia ł p rem ii, o k tó re j mowa w  ust. 1, doko­
nyw any jest pom iędzy rob o tn ików  w  oparciu  o re ­
gu lam iny  zakładowe ustalone przez dyrek to ra  w  po­
rozum ieniu  z radą zakładową. Za zgodą rad y  zakła­
dowej 50% tych  kw o t może być wydzie lone na fu n ­
dusz dyrek to ra  z przeznaczeniem na prem ie dla ro ­
b o tn ików  za szczególne osiągnięcia. Jeżeli kw o ty  te 
n ie  przekraczają 0,3% osobowego funduszu płac ro ­
botn ików , mogą być w  całości przeznaczone na fu n ­
dusz dyrektora .

§ 44. 1. P rem ie p racow n ików  um ysłow ych stano­
wiące nadwyżkę ponad bazowy fundusz p rem iow y 
oraz dodatk i do płac robo tn ików  wypłacane są w  
jednakow ych te rm inach po zatw ierdzeniu  funduszu 
na prem ie i  dodatk i —  w  czterech rów nych  ratach 
kw a rta ln ych  w  następnym ro ku  po up ływ ie  roku  
sprawozdawczego.

2. P racow nicy mogą być w  ind yw id ua lnych  w y ­
padkach pozbaw ieni p re m ii lub  dodatku do płac w  
całości lub  w  części na wniosek bezpośredniego 
zw ierzchnika, jeże li w  okresie, za k tó ry  przypada 
w yp ła ta  p re m ii lub  dodatku, n ie  w ykon a li swych 
obowiązków, w  szczególności z zakresu dyscyp liny  
pracy. Pozbawienie p re m ii lu b  dodatku, o k tó rym  
wyżej mowa, wymaga uzasadnienia, k tó re  należy 
udostępnić p racow n ikow i na jego żądanie w  fo rm ie  
pisemnej. ,

3. Pracow nicy nowo p rzy jm ow an i w  pierwszym  
ro ku  pracy nie o trzym u ją  dodatkow ych pTemii i  do­
datków  do płac wypłacanych za w y n ik i roku  ubieg­
łego. N ie dotyczy to p racow n ików  przenoszonych 
przez jednostkę nadrzędną.

4. Pracownicy, k tó rzy  zostali zw o ln ien i przez za­
k ład  pracy, oraz pracow nicy, k tó rzy  z w łasnej in i­
c ja tyw y  rozw iąza li stosunek pracy, tracą prawo do 
p rem ii, o k tó re j mowa w  ust. 1, oraz do dodatków 
do płac z dniem rozw iązania tego stosunku.

5. Przepis ust. 4 n ie  dotyczy p racow n ików  prze­
chodzących na em eryturę  lub  rentę, a także pracow ­
n ikó w  przenoszonych w  ustalonym  try b ie  do innych 
zakładów  pracy; p racow nikom  ty m  p rzysługu je  p ra ­
wo do nie pobranych p re m ii lub  dodatków  do płac 
za w y n ik i ro ku  poprzedzającego rok , w  k tó rym  na­
stąp iło  rozw iązanie stosunku pracy.

6. W  przedsiębiorstwach za trudn ia jących rob o tn i­
ków  sezonowych do o trzym ania  dodatków do płac 
upraw n ien i są robotn icy, k tó rzy :

—  przepracow ali w  danym  przedsiębiorstw ie bez 
p rze rw y  co n a jm n ie j 2 miesiące roku  sprawozdaw­
czego,

—  nie rozw iąza li stosunku pracy przed term inem  
przew idzianym  w  um owie o pracę,

—  p rzys tą p ili do p racy w  danym  przedsiębiorstw ie 
w  następnym sezonie.

Wysokość dodatków  do płac dla tych  robo tn ików
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oblicza się z uwzględnieniem  czasu przepracowanego 
przez n ich w  danym przedsiębiorstw ie.

§ 45. Zasady finansowania w y p ła t p re m ii p racow ­
n ikó w  um ysłow ych i  dodatków  do płac robo tn ików  
okreś li M in is te r Finansów.

§ 46. 1. T w orzy się fundusz rezerw owy podwyżek 
wynagrodzeń na szczeblu zjednoczenia (jednostki 
rów norzędnej) i  kom binatu. Fundusz ten powstaje 
z nadwyżek wypracowanego funduszu podwyżek 
płac robo tn ików  przedsiębiorstw  ponad górną gra­
nicę tych  podwyżek. Fundusz ten powiększają nad­
w y ż k i wypracowanego funduszu prem iowego cen­
t r a l i  zjednoczenia (jednostki równorzędnej) ponad 
wyznaczoną górną granicę wzrostu oraz kw o ty  po­
trąceń funduszu prem iowego te j centra li.

2. Fundusz rezerwowy, o k tó rym  mowa w  ust. 1, 
przeznaczany jest na zwiększenie funduszu podw y­
żek płac robo tn ików  tych  przedsiębiorstw , które  
z przyczyn uspraw ied liw ionych  n ie  osiągnęły założo­
nego wzrostu płac, w  szczególności w  re la c ji do stop­
nia podw yżk i osiągniętej przez pozostałe przedsię­
biorstwa.

3. Zw iększenia funduszu podwyżek płac, o k tó rych  
mowa w  ust. 2, n ie  mogą powodować wzrostu płac 
robo tn ików  przekraczającego przeciętną podwyżkę 
płac uzyskaną przez robo tn ików  danego zjednocze­
nia oraz 80% podw yżk i uzyskanej przez robo tn ików  
przedsiębiorstw  osiągających w  danym  zjednoczeniu 
najwyższe e fekty  gospodarcze i  związane z ty m  n a j­
wyższe podw yżk i płac.

4. Część funduszu rezerwowego, nie w ykorzystana 
na skutek zastosowania przepisów ust. 3, podlega od­
prowadzeniu do budżetu Państwa.

§ 47. 1. Upoważnia się:
1) m in is trów  (k ie row n ików  urzędów centralnych) 

nadzorujących przedsiębiorstwa, w  k tó rych  w y n ik i 
gospodarcze zależne są w  zasadniczym stopniu od 
urodza jów  i  w yda jności surowców ro lnych , do p rzy ­
jęcia —  dla celów prem iow ania  p racow n ików  um y­
słow ych —  jako  bazy okresu dłuższego n iż  1 ro k  lub  
odpowiednio skorygowanych (do w arunków  porów ­
nyw a lnych) w yn ikó w  roku  1970; w ytyczne w  te j 
spraw ie w yda M in is te r Przem ysłu Spożywczego 
i  Skupu w  porozum ieniu z w łaśc iw ym  zarządem 
g łów nym  zw iązku zawodowego w  uzgodnieniu z za­
in teresow anym i m in is tram i oraz Przewodniczącym 
K o m ite tu  P racy i  Płac; Przewodniczący K o m ite tu  
P racy i  Płac może —  na wniosek w łaściwego m in i­
stra —  w yra z ić  zgodę na przy jęc ie  do podstawy o b li­
czenia bazy w  n ie k tó rych  przemysłach o p ro du kc ji 
sezonowej w y n ik ó w  z okresów dłuższych n iż jeden 
rok, n ie  dłuższych jednak n iż  3 la ta;

2) m in is trów  (k ie row n ików  urzędów centra lnych) 
nadzorujących przedsiębiorstwa, w  k tó rych  stoso­
wane b y ły  dotychczas m iesięcznie te rm in y  w yp ła t 
p re m ii —  do u trzym ania  w  tych  przedsiębiorstwach 
m iesięcznych te rm inó w  w y p ła t zaliczek na prem ie 
w  granicach nie przekraczających bazowego fu nd u ­
szu prem iowego;

3) m in is trów  nadzorujących przedsiębiorstwa i  kom ­
b ina ty  specjalizujące się w  eksporcie —  do tworzenia 
w  tych  przedsiębiorstwach i kom binatach odrębnego 
funduszu premiowego w  wysokości 0,5— 1% funduszu 
płac zasadniczych pracow ników , przeznaczonego na 
prem iowanie  p racow n ików  za trudn ionych w  przedsię­
b iorstwach kooperujących oraz na prem iowanie  prac 
zw iązanych z przygotowaniem  tow arów  na eksport.

Fundusz, o k tó rym  mowa, zwiększa p lanow any fu n ­
dusz płac przedsiębiorstwa (kom binatu). Funduszem 
ty m  dysponuje d y re k to r przedsiębiorstwa (kom bi­
natu) w  oparciu  o wytyczne wydane przez w łaści­
w ych m in is trów .

2. D yre k to rzy  przedsiębiorstw , w  skład k tó rych  
wchodzą zakłady lub  w ydz ia ły  produkcyjne  na we­
w nętrznym  rozrachunku gospodarczym, mogą w y ra ­
zić zgodę na ustalanie dla tych  zakładów  lub  w y ­
dzia łów  odrębnych zadań odcinkowych, na k tó re  na­
leży przeznaczyć 75 punktów  prem iowych. W  ta k im  
w ypadku dodatk i do płac robo tn ików  tych  w ydzia ­
łó w  lub  zakładów mogą być w  oparciu o uchwałę sa­
morządu robotniczego obliczane na podstawie pod­
wyżek przeciętnych płac p racow ników  um ysłow ych 
poszczególnych zakładów  lub  w ydzia łów , w  k tó rych  
zastosowano zasadę wyznaczania odrębnych zadań 
odcinkowych.

§ 48. D yre k to rzy  przedsiębiorstw  zobowiązani są 
do bieżącego in fo rm ow an ia  załogi o sy tuac ji ekono­
m icznej przedsiębiorstwa i  kszta łtow aniu  się wskaź­
n ikó w  stanowiących podstawę naliczania funduszu 
prem iowego pracow n ików  um ysłow ych i  funduszu 
podwyżek płac robotn ików . Zagadnienia te pow inny 
być okresowo, co n a jm n ie j raz na pół roku, przed­
kładane kon fe renc ji samorządu robotniczego.

§ 49. 1. W  zakresie uregu low anym  uchwałą tracą 
moc przepisy dotychczasowe, a w  szczególności:

1) uchwała n r  130 Rady M in is tró w  z dnia 4 maja 
1964 r. w  spraw ie prem iow ania  p racow n ików  um y­
słowych w  państwowych przedsiębiorstwach prze­
m ysłow ych (M onito r Po lsk i z 1967 r. N r 21, poz. 99),

2) za łącznik n r  3 do uchw ały  n r  132 Rady M in i­
s trów  z dnia 4 m aja 1964 r. w  spraw ie zasad w yna ­
gradzania p racow ników  za trudn ionych w  zjednocze­
niach (jednostkach równorzędnych) g rupu jących  pań­
stwowe przedsiębiorstwa przem ysłowe i  budow lano- 
-montażowe (M onito r P o lsk i z 1967 r. N r 21, poz. 
,100),

3) uchwała n r  149/66 Rady M in is tró w  z dnia 31 
m aja 1966 r. w  spraw ie nagradzania p racow ników  
państw ow ych przedsiębiorstw  przem ysłowych i  przed­
sięb iorstw  handlu  zagranicznego za efektywność eks­
portu ,

4) uchwała n r  65/68 K o m ite tu  Ekonomicznego Ra­
dy M in is trów  z dnia 1 marca 1968 r. w  sprawie na­
gradzania p racow ników  przem ysłu hutniczego re­
sortu  przem ysłu ciężkiego oraz przedsiębiorstw  han­
d lu  zagranicznego za e fektywność eksportu w yrobów  
hutn iczych,

5) uchwała n r 118/68 Rady M in is tró w  z dnia 24 
kw ie tn ia  1968 r . w  sprawie zasad oceny opłacalności 
i  dopuszczenia do eksportu tow arów  rolno-spożyw ­
czych,

6) uchwała n r  302/68 K o m ite tu  Ekonomicznego 
Rady M in is tró w  z dnia 9 października 1968 r. w  
sprawie nagradzania za efektywność eksportu ta rc i­
cy ig lastej i  liściastej oraz fryzów ,

7) uchwała n r 171/69 Rady M in is tró w  z dnia 26 
sierpnia 1969 r. w  sprawie nagradzania pracow ników  
przem ysłu węglowego oraz p racow ników  przedsię­
b io rstw a handlu  zagranicznego „W ęglokoks”  za e fek­
tywność eksportu węgla kamiennego,

8) uchwała n r  125/68 Rady M in is tró w  z dnia 26 
kw ie tn ia  1968 r. w  spraw ie przedsiębiorstw  specja li­
zujących się w  p ro d u kc ji eksportowej,

9) uchwała n r 150/66 K o m ite tu  Ekonomicznego
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Rady M in is trów  z dnia 31 maja 1966 r. w  sprawie 
funduszu a k tyw iza c ji eksportu,

10) uchwała n r  806/56 Rady M in is tró w  z dnia 22 
grudn ia  1956 r. w  sprawie podwyższenia i  re fo rm y 
płac p racow ników  w  kopaln iach węgla kamiennego 
i  brunatnego,

11) uchwała n r  331/57 Rady M in is tró w  z dnia 16 
sierpnia 1957 r. w  sprawie zabezpieczenia rea lizac ji 
um ow y m iędzy Rządem Polskie j Rzeczypospolitej 
Ludow ej a Rządem R epub lik i Czechosłowackiej 
o w spółpracy p rzy  rozw o ju  w ydobycia  i  p rodukc ji 
s ia rk i w  PRL,

12) uchwała n r  391/57 Rady M in is tró w  z dnia 25 
września 1957 r. w  sprawie podwyższenia w ynagro ­
dzenia p racow n ików  kopa ln ic tw a rud  podległego M i­
n is tro w i P rzem ysłu Ciężkiego,

13) uchwała n r  237/59 K om ite tu  Ekonomicznego 
Rady M in is tró w  z dnia 9 czerwca 1959 r. w  sprawie 
wynagrodzenia p racow ników  adm in is tracy jnych  i  f i ­
nansowo-księgowych za trudn ionych w  n iek tó rych  za­
kładach przem ysłu węglowego,

14) uchwała n r  223/68 K o m ite tu  Ekonomicznego 
Rady M in is trów  z dnia 16 lipca 1968 r. w  sprawie 
zm ian w  zasadach wynagradzania p racow n ików  za­
trudn ionych  w  kopaln iach ru d  m iedzi Legnicko-G ło- 
gowskiego Okręgu Miedziowego.

2. Bodźce m ateria lnego zainteresowania stosowane 
w  przedsiębiorstwach i  zjednoczeniach eksperymen­
tu jących  na podstawie odrębnych przepisów i de­
cyz ji przestają obowiązywać z dniem zastosowania 
przepisów n in ie jszej uchw ały. Zasady rozliczeń fu n ­
duszu płac i  innych  funduszów zainteresowania ma­
teria lnego p racow ników  tych  jednostek ustalą m i­
n is trow ie  w  porozum ieniu z Przewodniczącym K o m i­
te tu  P racy i Płac.

,§ 50. 1. Zasady ustalone w  n in ie jszej uchwale na­
leży w prow adzić w  życie z dniem  1 stycznia 1971 
roku  w  państwowych przedsiębiorstwach przem ysło­
w ych  rozliczających się z budżetem centra lnym .

2. W  przedsiębiorstwach, w  k tó rych  stan o rgan i­
zacji, księgowości, ew idenc ji i  rozliczeń kosztów nie 
daje gw aranc ji praw id łow ego rozliczenia zadań pre­
m iow ych i  w y n ik u  finansowego, zasady ustalone 
uchwałą można w prow adzić z opóźnieniem niezbęd­
nym  dla uporządkowania o rgan izacji i  dokum entacji,

D Z I A Ł  B

n ie  później jednak n iż od 1 lipca 1971 roku. Decyzje 
o późniejszym w prow adzeniu zasad n in ie jszej uch­
w a ły  podejm uje w łaśc iw y m in is te r (k ie row n ik  urzę­
du centralnego) na wniosek dyrek to ra  zjednoczenia 
(jednostki równorzędnej).

3. W  przedsiębiorstwach i  zjednoczeniach (jednost­
kach równorzędnych) w ykazu jących s tra ty  bilansowe 
w strzym u je  się wprowadzenie n in ie jszej uchw ały do 
czasu lik w id a c ji tych  s tra t w  oparciu  o środki pod­
ję te  zgodnie z decyzją n r  43/70 P rezydium  Rządu 
z dnia 27 kw ie tn ia  1970 r. w  sprawie popraw y w y ­
n ikó w  działalności przedsiębiorstw  przem ysłowych 
ob ję tych  planem centra lnym , wykazu jących s tra ty  
bilansowe oraz przedsiębiorstw  o trzym u jących  do­
tacje przedm iotowe.

4. W  przedsiębiorstwach, w  k tó rych  w  okresie po­
dejm owania decyzji o wprow adzeniu  nowego syste­
mu bodźców przew idyw ano zysk b ilansowy, a za­
tw ierdzony bilans wykaże stratę, d y re k to r zjedno­
czenia obowiązany jest przeprowadzić g runtow ną 
analizę dzia łalności przedsiębiorstwa ze szczególnym 
uwzględnieniem  przyczyn powstania strat. Dalsze 
stosowanie systemu dopuszcza się pod w arunkiem  
w e ry fik a c ji zadań oraz w ie lkości bazowych. W ie l­
kości bazowe należy ustalać w  oparciu  o dodatnie 
w y n ik i roku  1969 bądź o przeciętne w y n ik i z la t 
1968— 70.

§ 51. Przepisy uchw ały  pow inny być wprowadzone 
w  życie w  drodze zarządzeń m in is trów  (k ie row n ików  
urzędów centra lnych) w  uzgodnieniu z zarządami 
g łów nym i w łaściw ych zw iązków  zawodowych oraz 
opracowanych w  oparciu o te zarządzenia w y tycz ­
nych dy rek to rów  zjednoczeń (jednostek rów norzęd­
nych) —  stosownie do przepisów uchw ały  n r  57/70 
Rady M in is trów  z dnia 4 m aja 1970 r. w  spraw ie po­
wołania i  zakresu dzia łania kom is ji zakładowych do 
spraw rea lizac ji zadań w yn ika jących  z wprowadze­
nia zm ian systemu bodźców m aterialnego za in tere­
sowania w  przemyśle kluczowym .

§ 52. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  ogłosze­
nia.

Prezes Rady M in is trów : J. Cyrankiewicz 
Przewodniczący C entra lne j Rady Zw iązków  

Zawodowych: I. Loga-Sowiński

79
U S T A W A

z dn ia  30 czerw ca 1970 r. 
o służbie w ojskow ej żołnierzy zawodowych.

(D zienn ik Ustaw z dn ia  7 lipca  1970 r. N r  16, poz. 134)

(W yciąg)

A rt. 60. 1. Ż ołn ie rzy zw oln ionych z zawodowej 
służby w ojskowej, k tó rzy  nie ukończyli: męż­
czyźni —  55 la t życia, a kob ie ty  —  50 la t życia i  n ie 
zostali zaliczeni do jednej z grup  inw a lidów , k ie ­
ru je  się na ich  wniosek do pracy w  organach adm i­
n is tra c ji państwowej lub  w  innych  uspołecznionych 
zakładach pracy.

2. Prezes Rady M in is tró w  określa zasady i try b  
k ierow ania  do pracy żo łn ierzy zw oln ionych z zawo­

dowej służby w ojskow ej oraz właściwość organów 
w  tych  sprawach.

A rt. 61. 1. Zam iast skierowania do pracy p rzew i­
dzianego w  art. 60 w łaściwe organy mogą kierować 
żo łn ierzy zwoln ionych z zawodowej służby w ojsko­
w ej za ich  zgodą na stanowiska pracy lub  do pełn ie ­
nia fu n k c ji zw iązanych z obronnością k ra ju , stosow­
n ie  do posiadanych przez tych  żo łn ierzy k w a lif ik a c ji 
i  doświadczenia.
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2. Rada M in is trów  określa szczegółowe upraw n ie ­
n ia  i  obow iązki żołn ierzy, k tó rzy  podejmą w yko n y ­
wanie pracy lub  fu n k c ji w ym ien ionych w  ust. 1, oraz 
zasady w ynagradzania tych  żołnierzy.

3. Prezes Rady M in is tró w  określa rodzaje stano­
w isk  pracy i  fu n k c ji, o k tó rych  mowa w  ust. 1, za­
pady i  t ry b  k ierow ania  żo łn ierzy na te stanowiska 
i  funkc je  oraz właściwość organów w  tych  sprawach.

A r t. 62. 1. Żołnierze zw o ln ien i z zawodowej służby 
w ojskowej, k tó rzy  podejmą zatrudn ien ie  w  ciągu 
6 miesięcy od dnia zw oln ienia ze służby, a jeże li pe ł­
n i l i  służbę w  okresie p róbnym  —  w  ciągu 3 miesięcy 
od tego dnia, zachowują ciągłość pracy, a okres od­
by te j czynnej służby w ojskow ej zalicza się im  do 
okresu zatrudn ien ia  w  zakresie wszelkich up raw ­
n ień  związanych z ty m  zatrudnieniem .

2. U praw n ien ia  określone w  ust. 1 przysługu ją  
rów nież w  razie podjęcia za trudn ien ia  po u p ływ ie

tych  te rm inów , jeże li żołn ierz pod ją ł za trudn ien ie  na 
podstawie skierowania przewidzianego w  a rt. 60, a 
wniosek o skierowanie złożył przed up ływ em  te rm i­
nów  określonych w  ust. 1.

3. Jeżeli żołnierz n ie  może podjąć zatrudn ien ia  lub  
¿łożyć w niosku o skierowanie do pracy w  term inach 
określonych w  ust. 1 ze względu na chorobę powo­
dującą niezdolność do pracy, zachowuje upraw nien ia  
pkreślone w  ust. 1 w  razie podjęcia zatrudn ien ia  lub  
złożenia w niosku w  ciągu jednego miesiąca od dnia 
ustania niezdolności do pracy.

4. Przepisy ust. 1— 3 nie mają zastosowania do żoł­
n ie rzy  zw oln ionych z zawodowej służby w ojskowej 
w  razie ukaran ia  karą dyscyp linarną  usunięcia z te j 
służby, u tra ty  stopnia wojskowego albo skazania p ra ­
wom ocnym  w yro k iem  sądu na . karę  pozbawienia 
/wolności (w  tym  rów nież na karę aresztu w ojsko­
wego) bez warunkowego zawieszenia je j w ykonania.

S0
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA I  OPIEKI SPOŁECZNEJ

z d n ia  2 czerw ca  1970 r.

zm ieniające rozporządzenie w  sprawie orzekania o czasowej niezdolności do pracy.

(D z ienn ik  Ustaw z dnia 7 lipca 1970 r. N r  16, poz. 141)

Na podstawie a rt. 16 ust. 4 ustawy z dnia 28 paź­
dzie rn ika  1948 r. o zakładach społecznych służby 
zd row ia  i  p lanow ej gospodarce w  służbie zdrow ia  
(Dz. U. N r  55, poz. 434 z późnie jszym i zm ianami) 
oraz § 1 ust. 4 rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 
,24 stycznia 1968 r. w  spraw ie  zasad i  try b u  postępo­
w an ia  p rzy  w ystaw ian iu , doręczaniu oraz ko n tro li 
orzeczeń i  zaświadczeń o czasowej niezdolności do 
p ra cy  (Dz. U. N r 3, poz. 16) zarządza się, co nastę­
pu je :

§ 1. W  rozporządzeniu M in is tra  Zdrow ia  i  O pieki 
Społecznej z dnia 29 lutego 1968 r. w  spraw ie orze­
kania  o czasowej niezdolności do pracy (Dz. U. N r 7, 
poz. 42) wprowadza się następujące zm iany:

1) w  § 4 ust. 2 o trzym u je  brzm ienie:
„2. K om is je  lekarsk ie  działające w  szpitalach skła­

dają się z dwóch lekarzy, k tó ry m i są d y re k to r szpi­
ta la  oraz o rdyna to r oddziału, w  k tó rym  chory prze­
bywa podczas leczenia. Jeżeli d y re k to r szpitala jest

równocześnie o rdynatorem  oddziału, d rug im  człon­
kiem  kom is ji jest lekarz zastępujący o rdynatora  od­
dzia łu. W  okresie nieobecności dyrek to ra  lub  o rd y ­
natora  w  skład kom is ji wchodzi lekarz, k tó ry  w  tym  
okresie zastępuje dyrektora  lufo o rdyna to ra .” ;

2) § 12 o trzym u je  brzm ienie:
„§ 12. 1. W  szpitalach orzekają o czasowej n iezdol­

ności do pracy z powodu choroby:
1) o rdyna to rzy oddzia łów  na okres pobytu  w  szpi­

ta lu ,
2) kom isje  lekarskie  na w niosek lekarza bezpo­

średnio opiekującego się chorym  na okres po w y p i­
ja n iu  ze szpitala nie dłuższy n iż  30 dni.

2. U praw n ien ia  określone w  ust. 1 p k t 1 p rzys łu ­
gu ją  lekarzom  dentystom  będącym ordyna to ram i od­
dz ia łów  c h iru rg ii szczękowej.”

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło­
szenia.

M in is te r Z drow ia  i  O p ieki Społecznej: J. Kostrzewski
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